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Tämä sosiaalityön pro gradu -tutkielma käsittelee lastensuojelua lapsen ja sosiaalityöntekijöiden 

näkökulmista. Tutkimukseni tavoitteena on edistää lasten osallisuutta lastensuojelussa sekä lisätä 

työntekijöiden ymmärrystä lasten osallisuuden merkityksestä. Lisäksi tavoitteena on auttaa kehit-

tämään lastensuojelun käytäntöjä ja palveluita vastaamaan paremmin lasten ja perheiden tar-

peita. 

Tutkimusaineisto koostuu Pesäpuu ry:n internetsivuilta löytyvistä 13 Salapoliisiuutisten koostejul-

kaisusta ja yhdestä erikoisnumerosta sekä viiden sosiaalityöntekijän fokusryhmähaastattelusta. 

Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä.  

Tutkimus osoittaa, että lapsen osallisuus nähdään tärkeänä ja keskeisenä osana lastensuojelu 

työtä. Sen toteutumisessa on kuitenkin vielä puutteita. Sosiaalityöntekijöillä on kuitenkin tahtotila 

tukea ja edistää lasten osallisuuden toteutumista lastensuojelussa. Tutkimus tuo esille, että lasten 

ja sosiaalityöntekijöiden näkemyksissä on paljon yhtäläisyyksiä. Molemmat osapuolet korostavat 

turvallisuuden, luottamuksen ja avoimuuden merkitystä.  

Sosiaalityöntekijät näkevät tärkeänä, että lasten tietämystä, ajatuksia ja kokemuksia jaettaisiin laa-

jemmin koko lastensuojelun ammattilaisverkostossa. Tällä tavoin kaikki työntekijät voisivat hyö-

dyntää lasten esiin tuomia näkökulmia ja kehittää omaa työtään niiden pohjalta. On tärkeää, että 

jatkossakin panostetaan lapsilähtöiseen työskentelyyn ja että lasten ääntä kuunnellaan herkällä 

korvalla. 
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This social work master’s thesis deals with child protection from the perspectives of the child and 

the social worker. The aim of my research is to increase child participation in child protection and 

to increase the understanding of workers about the importance of child participation. It also aims 

to help develop child protection practices and services to better meet the needs of children and 

families. 

The research material consists of 13 issues of Detective news, one special issue and a focus group 

interview with five social workers. The data was analysed using a content analysis approach.  

The study shows that child involvement is seen as an important and central part of child protection 

work. However, there are still gaps in its implementation. However, social workers are willing to 

support and promote child participation in child protection. The study shows that there are many 

similarities in the views of children and social workers. Both parties emphasise the importance of 

safety, trust and openness.  

Social workers see it as important that children's knowledge, ideas and experiences are shared 

more widely across the child protection professional network. In this way, all professionals could 

benefit from the perspectives expressed by children and develop their own work on the basis of 

them. It is important to continue to focus on child-centred work and to listen to children's voices. 
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1 Johdanto 

Lastensuojelussa painotetaan yhä enemmän lasten äänen kuulemista ja heidän osallisuuttaan. 

Osallisuus, eli lapsen oikeus tulla kuulluksi ja osallistua omaan elämäänsä vaikuttaviin päätöksiin 

ja häntä koskeviin asioihin, on Suomessa vahvasti turvattu lainsäädännön avulla. Lasten-suojelu-

lakiin on sisään kirjattuna lapsen osallisuus. Kansallinen lainsäädäntö pohjautuu lapsen oikeuk-

sien yleissopimuksen 12. artiklaan, joka määrittelee osallisuuden lapsen perusoikeudeksi ja edel-

lyttää sen huomioimista kaikessa viranomaistoiminnassa. (Lehto-Lundén ym. 2024, 63.) 

Viime vuosina lastensuojelussa on nostettu esiin asiakkaiden osallisuuden merkitys. Kuitenkin las-

tensuojelun kontrollitehtävä vaikuttaa siihen, miten lapsi, nuori tai heidän vanhempansa voivat 

vaikuttaa omiin asioihinsa ja kuinka heidän näkemyksensä huomioidaan viranomaisten päätök-

senteossa. (Kiili ym. 2024, 21-22.) 

Lapsen tulisi olla mukana päättämässä, määrittämässä ja arvioimassa hänen kanssaan tehtävää 

työtä. Osallisuuden tutkimukset saattavat olla tehtyjä yhdestä näkökulmasta. huomioni mukaan 

tuo näkökulma on usein vanhemman tai työntekijän. erityisesti pienempien lasten ääni jää usein 

tutkimuksissa kuulematta. Lastensuojelun Keskusliiton Kokemus tiedoksi -hankkeessa (2022–

2023) tehdyssä selvityksessä ”Lastensuojelu asiakkaiden silmin”, koottiin vanhempien ja nuorten 

kokemuksia lastensuojelusta. Eli myös tästä selvityksestä puutuu pienempien lasten näkökulma.   

Monissa tutkimuksissa, joissa on pyritty saamaan tietoa lapsista, on haastateltu vain aikuisia. Ai-

kuisilta saadun tiedon on katsottu olevan luotettavampaa. Lisäksi on haluttu välttää lasten tutki-

miseen liittyviä eettisiä kysymyksiä. Myös lasten kykyä kommunikoida on toisinaan epäilty. Tutki-

muksissa lapsen antamaa tietoa on saatettu varmistaa kysymällä samoja asioita hänen vanhem-

miltaan, sillä on saatettu olettaa, että aikuinen tuntee asiat paremmin kuin lapsi. Tähän liittyy myös 

uskomuksia, että lapset saattavat valehdella tai sekoittaa todellisuuden ja mielikuvituksen. (Kalli-

nen ym. 2018, 84.) 

Pohtiessani tutkimukseni aihetta, olin yhteydessä Pesäpuu ry:hyn. Pesäpuu ry on suomalainen 

järjestö, jonka toiminnassa keskeistä on lapsen edun asettaminen etusijalle, lasten äänen esiin 
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nostaminen.  Järjestön tavoitteena on tukea turvallista kasvua ja kehitystä, edistää lasten ja nuor-

ten hyvinvointia sekä kehittää lastensuojelun käytäntöjä. (Pesäpuu ry 2025.) Yksi Pesäpuu ry:n toi-

mintamuoto on 6-12 -vuotiaiden lasten Salapoliisitoiminta, jonka tavoitteena on vahvistaa lasten 

osallisuutta lastensuojelussa ja tarjota lapsille merkityksellisiä osallisuuskokemuksia. Toiminnan 

avulla kerätään lasten kokemustietoa, jota voidaan hyödyntää lastensuojelun työkäytäntöjen ja 

palveluiden kehittämisessä. (Pesäpuu ry 2025.)  

Salapoliisitoimintaan liittyen Pesäpuu ry on järjestänyt salapoliisipäiviä, joista on koottu salapolii-

siuutisia. Järjestön kehittämispäällikkö Sari-Anne Paaso kertoi, että Salapoliisiuutisia ei ole aiem-

min tutkittu. Tämä tieto vahvisti kiinnostustani aiheeseen ja ohjasi tutkimusaiheeni tarkentumista. 

Päätin tutkia Salapoliisiuutisten kautta, mitä lapset puhuvat lastensuojelusta ja millaisia asioita he 

pitävät tärkeinä. Näin tutkimus asettuu osaksi laajempaa pyrkimystä ymmärtää ja vahvistaa lasten 

osallisuutta lastensuojelussa. 

Tutkimusaineisto koostuu Pesäpuu ry:n internetsivuilta löytyvistä 13 Salapoliisiuutisten kooste-

julkaisusta ja yhdestä erikoisnumerosta sekä viiden sosiaalityöntekijän fokusryhmähaastatte-

luista. Salapoliisiuutiset tarjoavat näkökulmia lasten kokemuksista ja heidän osallisuudestaan las-

tensuojelussa. Fokusryhmähaastattelut puolestaan tuovat esiin työntekijöiden kokemuksia ja nä-

kemyksiä. Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä, jonka avulla pyrin tuomaan 

esiin sekä lasten että työntekijöiden näkökulmat. 

Osallisuus on keskeinen tekijä lapsen hyvinvoinnin ja oikeuksien toteutumisessa sen merkitys ko-

rostuu erityisesti lastensuojelutyössä. Tutkimukseni tavoitteena on edistää lasten osallisuutta las-

tensuojelussa. Pyrin tutkimuksellani lisäämään lastensuojelun työntekijöiden ymmärrystä lasten 

osallisuuden merkityksestä ja sen vaikutuksista lastensuojelun käytäntöihin ja päätöksentekoon. 

Lisäksi tavoitteena on tutkimukseni kautta auttaa kehittämään lastensuojelun käytäntöjä ja palve-

luita niin, että ne vastaavat paremmin lasten ja perheiden tarpeita.  

Lastensuojelun tehtävänä on varmistaa lapsen hyvinvointi ja turvallisuus tilanteissa, joissa lapsen 

kasvuolosuhteet tai hänen oma toimintansa vaarantavat tätä. Turvallisuuden määrittely ja lapsen 
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osallisuuden toteutuminen ovat keskeisiä kysymyksiä, kun tarkastellaan lastensuojelun vaikutta-

vuutta ja käytäntöjä. Tässä tutkimuksessa keskitytään siihen, miten lapset ja sosiaalityöntekijät 

ymmärtävät turvallisen lastensuojelun ja mitä tekijöitä siihen heidän mielestään liittyy. Lisäksi tut-

kimuksessa pohditaan, miten lapsen osallisuus toteutuu käytännössä lastensuojelutyössä ja mil-

laisia haasteita sen toteuttamiseen liittyy. Tärkeänä osana tutkimustani on myös se, kuinka lasten-

suojelun ammattilaiset voisivat hyödyntää lasten näkemyksiä ja kokemuksia työssään. Näiden ky-

symysten avulla pyritään syventämään ymmärrystä lastensuojelun arjesta ja sen kehittämismah-

dollisuuksista yhdessä lasten kanssa. 
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2 Lastensuojelu 

Bardy (2009, 73) kuvaa lastensuojelun olevan lasten hyvinvoinnin ja oikeuksien edistämistä sekä 

vaaratilanteisiin puuttumista. Lastensuojelun toiminta perustuu lastensuojelulakiin ja kansainvä-

lisiin sopimuksiin, ja se kattaa kaikki Suomessa asuvat lapset heidän taustastaan riippumatta. Lap-

sen oikeuksien sopimus turvaa jokaiselle lapselle oikeuden turvalliseen ja hyvään lapsuuteen sekä 

suojeluun ja huolenpitoon. Lastensuojelun tavoitteena on varmistaa lapselle turvallinen kasvuym-

päristö, tasapainoinen ja monipuolinen kehitys sekä erityinen suojelu. Lisäksi sen tehtävänä on 

tukea vanhempia ja huoltajia lapsen kasvatuksessa ja hoidossa. Lastensuojelun tulee ehkäistä per-

heen ja lapsen ongelmia sekä reagoida ajoissa mahdollisiin vaikeuksiin. (Lapsen oikeuksien sopi-

mus 1989; Lastensuojelulaki 417/2007.) Suomalaisessa lastensuojelujärjestelmässä painottaa hy-

vinvoinnin edistämistä enemmän kuin pelkkää suojeluun keskittymistä, mikä näkyy konkreetti-

sesti lasten suojelemisen ohella vahvana panostuksena lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tu-

kemiseen (Pösö 2007, 72-75). 

Lastensuojelun tavoitteena on pitää huolta lapsista, jotka ovat yhteiskunnassa heikoimmassa ase-

massa. (Lamberg 2018, 89). Sen tehtävänä on varmistaa, että lapsella on mahdollisuus elää ikänsä 

mukaisesti hyvää elämää turvallisissa ja vakiintuneissa olosuhteissa, jotka tukevat hänen hyvin-

vointiaan, kehitystään ja muita lapselle kuuluvia oikeuksia (Hakalehto 2016, 36). Lastensuojelun 

tavoitteena on taata lapselle tasapainoinen ja hyvä kasvu sekä edistää hänen hyvinvointiaan. Li-

säksi lastensuojelun toiminnassa on otettava huomioon lapsen oikeus erityiseen suojeluun lapsen 

edun mukaisesti (Araneva 2016, 173–180). Lastensuojelu voidaan nähdä myös osana lapsen oi-

keuksien sopimuksen mukaisia oikeuksia (Hakalehto 2016, 57). 

Lastensuojelulain keskeinen periaate on, että lapsen hoito ja kasvatus ovat ensisijaisesti vanhem-

pien vastuulla. Yhteiskunnan tehtävänä on kuitenkin varmistaa, että lapsilla on hyvät kasvuolo-

suhteet, sekä tarjota vanhemmille tarvittavaa tukea lapsen kasvatukseen. (Taskinen 2010, 11.) He-

lavirran (2011, 13) mukaan lastensuojelun tehtävä on tarjota lapselle ja tarvittaessa hänen per-

heelle tarvittavaa apua ja tukea silloin, kun perheen omat voimavarat lapsen hyvinvoinnin turvaa-

miseen eivät ole riittävät ja yleisen palvelujärjestelmän tarjoama tuki osoittautuu riittämättömäksi. 
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Lastensuojelutyötä ohjaavat periaatteet, joiden noudattaminen varmistaa oikea-aikaisesti oikean-

laisen tuen tarjoamisen. Näihin periaatteisiin kuuluvat asiakkaiden ihmisarvon ja perusoikeuksien 

kunnioittaminen, lapsen edun ensisijaisuus, vuorovaikutuksen merkitys, ammattihenkilöstön työn 

laatu sekä vastuulliset päätökset ja toimintakulttuuri (Malja ym. 2019, 11–16). Työntekijän tietoi-

suus omista arvoistaan ja maailmankatsomuksestaan vahvistaa hänen luottamustaan itseensä ja 

rohkeuttaan kohdata erilaisia tilanteita (Kaikko & Friis 2013, 108). Ihmisoikeussopimuksista johde-

tut lapsen etu sekä perhe- ja yksityiselämän suoja voivat olla ristiriidassa keskenään, mikä luo jän-

nitteitä lastensuojeluun. Lapsen etu on kuitenkin keskeinen päätöksenteon perusta lastensuoje-

lutyössä (Taskinen 2010, 23–24.) 

Lastensuojeluilmoitusten kohteena olevien lasten määrä on jo vuosia kasvanut tasaisesti. Vuonna 

2023 lastensuojeluilmoitus tehtiin 110 269 lapsesta (10,2 %:sta lapsia). Edellisestä vuodesta las-

tensuojeluilmoituksen kohteena olevien lapsien määrä kasvoi 11 %. Eniten kasvua on ollut 12 – 

15-vuotiaiden ikäryhmässä. Lastensuojeluilmoitusten määrä puolestaan on kasvanut edellisvuo-

desta 15 %. Ilmoituksia tehtiin 214 638. (THL 2024.) 

2.1 Sijaishuolto  

Lastensuojelulaki (417/2007, 49§) määrittelee sijaishuoltoa seuraavasti: 

Lapsen sijaishuollolla tarkoitetaan huostaan otetun, kiireellisesti sijoitetun 

tai lain 83 §:ssä tarkoitetun väliaikaismääräyksen nojalla sijoitetun lapsen 

hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulkopuolella. 

Lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan lapsen oma perhe on hänen luonnollinen kasvuympäris-

tönsä, ja vanhemmat ovat ensisijaisesti vastuussa lapsen kasvusta ja kehityksestä. Hetemäen 

(2011, 63) mukaan vanhemmilla ei kuitenkaan ole lapsiensa suhteen ehdottomia oikeuksia. Jos 

vanhemmille annettavalla tuella ei pystytä turvaamaan lapsen hyvinvointia, lapsella on oikeus si-

jaishuoltoon, jos se katsotaan olevan hänen etunsa mukaiseksi ratkaisuksi (Araneva 2016, 173–

180). 
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Sijaishuolto tarkoittaa lapsen sijoittamista kodin ulkopuolelle, kun vanhemmat eivät ole kyenneet 

täyttämään lain edellyttämää kasvatustehtäväänsä (Hakalehto 2016, 36; Araneva 2016, 314). Täl-

löin viranomaiset ottavat vastuun lapsen suojelusta ja hänen oikeuksiensa toteutumisesta (Saas-

tamoinen 2016, 3). Sijaishuollon tehtävänä on turvata lapsen hyvinvointi ja varmistaa hänen oi-

keuksiensa toteutuminen sijaishuollon aikana (Sindi 2023, 92). Lisäksi sijaishuollon tulee vahvistaa 

lapsen asemaa, edistää hänen osallistumistaan omiin asioihinsa ja turvata hänen osallisuutensa 

päätöksenteossa (Araneva 2016, 198).  

Lapsen oikeuksien sopimus huomioi sijaishuollossa asuvien lasten haavoittuvan aseman. Erityi-

sesti artiklat 20 ja 25 korostavat heidän erityisoikeuksiaan, joiden toteutumisesta ammattilaisten 

on huolehdittava (Araneva 2016, 9; Saastamoinen 2010, 1). Artikla 20 edellyttää, että valtio tarjoaa 

erityistä suojelua lapselle, joka ei voi asua yhdessä oman perheensä kanssa. Artiklan 25 mukaan 

viranomaiset ovat velvollisia tarkistamaan säännöllisesti lapsen tilanteen ja sijaishuollon tarpeen 

(Unicef 2023) 

Vuonna 2023 avohuollon asiakkuudessa oli 38 531 lasta. Edellisestä vuodesta määrä kasvoi 4 %. 

Kodin ulkopuolelle oli sijoitettuna yhteensä 17 299 lasta. Kiireellisesti sijoitettuja lapsia oli 4 873. 

Kiireelliset sijoitukset lisääntyivät 8%. Kasvu kohdistui erityisesti elämän ensimmäisiin sijoituksiin. 

Uusia huostaanottoja tehtiin 1785, joka on 2 % edellisiä vuosia enemmän. Huostassa oli kaikkiaan 

11 300 lasta. Huostassa olleiden lasten määrä pysyi edellisten vuosien tasolla vähentyen 1%. (THL 

2024.) 

Alla oleva kuvio esittää vuosien 1991–2023 aikana kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuor-

ten määrän. Lisäksi siinä kuvataan kiireellisesti sijoitettujen ja huostassa olevien lasten lukumää-

rät. 
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Kuvio 1 Vuosina 1991-2023 kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten määrä sekä heistä huostassa ja kiireellisesti sijoi-

tettuna olleet lapset. Kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia ovat: avohuollon tukitoimena sijoitetut lapset, kiireellisesti sijoitetut 

lapset, huostassa olevat lapset sekä jälkihuollon sijoittamat lapset (THL 2024). 

 

Sijaishuollon on oltava lainmukaista, laadukasta ja turvallista. Sen laatukriteerit perustuvat perus- 

ja ihmisoikeussäännöksiin sekä kansalliseen lastensuojelulainsäädäntöön, joissa keskiössä ovat 

lapsen oikeudet. Kansallisia sijaishuollon laatukriteereitä laadittaessa on huomioitu myös YK:n si-

jaishuollon ohjeiden keskeiset periaatteet. (Malja ym. 2019, 48.) 

Sijaishuoltoa voidaan toteuttaa perhehoidossa, ammatillisessa perhekodissa tai laitoshoidossa. 

Perhehoidossa lapsi sijoitetaan asumaan perheeseen, jossa hän saa tarvitsemaansa hoivaa ja tu-

kea. Ammatillinen perhekoti on välimuoto perhehoidon ja laitoshoidon välillä; siellä asuu kaksi 

lasten kasvatuksesta vastaavaa henkilöä, joilla on tarvittava koulutus. Laitoshoito puolestaan tar-

koittaa erilaisia lastensuojelulaitoksia, joihin lapsi voidaan sijoittaa tarpeen mukaan. Laitoshuolto 

arvioidaan sopivaksi sijaishuoltopaikaksi erityisesti silloin, kun lapsen kasvatuksesta ja kehityk-

sestä vastaavilta työntekijöiltä vaaditaan erityistä osaamista. (Saastamoinen 2010, 7–11.) 

Sijaishuollon kokemusasiantuntijat korostavat, että lapselle tärkeintä ovat pysyvät ja luottamuk-

selliset ihmissuhteet. Lapsen etu on, että häntä sijaishuollossa hoitavat aikuiset eivät vaihdu, ja 
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että lapselle tärkeät henkilöt voivat osallistua hänen elämäänsä sijoituksen aikana. Tämä tukee 

lapsen hyvinvointia, identiteettiä ja elämäntarinaa. Sijaishuollon aikana tulee tukea myös lapsen 

perhettä riittävillä resursseilla ja sujuvalla yhteistyöllä. Työskentelyssä on huomioitava lapsen oma 

kokemus läheisistä ja tärkeistä henkilöistä. Onnistunut yhteistyövanhemmuus ja kasvatuskump-

panuus luovat lapsen arkeen ennakoitavuutta ja turvallisuutta, tarjoten samalla tilaa kasvulle ja 

kehitykselle. Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä on avainroolissa toimivan yhteistyön ra-

kentamisessa lapsen verkoston kanssa. Hänellä on oltava riittävästi aikaa tukea lapsen ja hänen 

perheensä tarpeita. (Kekkonen & Jahnukainen 2022.) 

2.2 Sijaishuoltopaikan valinta 

Lastensuojelulaki (417/2007, 50§) säätelee sijaishuoltopaikan valintaa seuraavasti 

Sijaishuoltopaikan valinnassa tulee kiinnittää erityistä huomiota huos-

taanoton perusteisiin ja lapsen tarpeisiin sekä lapsen sisarussuhteiden ja 

muiden läheisten ihmissuhteiden ylläpitämiseen ja hoidon jatkuvuuteen. 

Lisäksi tulee mahdollisuuksien mukaan ottaa huomioon lapsen kielelli-

nen, kulttuurinen sekä uskonnollinen tausta. Laitoshuoltoa järjestetään, 

jos lapsen sijaishuoltoa ei voida järjestää lapsen edun mukaisesti riittävien 

tukitoimien avulla perhehoidossa tai muualla. 

Lain mukaan lapselle on turvattava hyvä kasvatus, huolto ja hoito myös sijaishuollossa. Lasta tulee 

suojella kaikilta väkivallan, huonon kohtelun ja laiminlyöntien muodoilta. Sijaishuollossa lapsella 

on oikeus saada hoivaa, lämpöä ja ymmärrystä. (Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 

361/1983, 1 §.) Sijaishuollossa tulee edistää lapsen terveyttä ja ihmisarvoa sekä huolehtia lapsen 

oikeudesta varhaiskasvatukseen, koulunkäyntiin ja yhteydenpitoon läheisiinsä. Lisäksi on tärkeää, 

ettei sijaishuoltopaikan etäisyys estä yhteydenpidon toteutumista. (Lastensuojelulaki 417/2007, 

52 a §, 54 §.) Lastensuojelun laatusuositusten mukaan lapsella on myös oikeus virikkeelliseen ym-

päristöön ja häntä kiinnostaviin harrastuksiin (Malja ym. 2019, 50). 
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Lastensuojelun sijaishuollon tehtävänä on tarjota lapselle pysyvyyttä sekä palveluiden että ihmis-

suhteiden osalta koko sijoituksen ajan. Oikeanlaisen sijaishuoltopaikan valinta on keskeistä lapsen 

hyvinvoinnin ja kuntoutumisen tukemisessa. Sijoituksen aikana lapsen tarpeisiin räätälöidyt lisä-

palvelut tulee järjestää sijaishuoltopaikkaan, mikä edellyttää monialaista yhteistyötä ja yhteistä 

vastuunkantoa. (Kekkonen & Jahnukainen 2022.) 

Saastamoisen (2010) mukaan huolellinen valmistelu ja harkinta sijaishuoltopaikan valinnassa voi-

vat vähentää sijoituspaikan vaihtumisen tai sijoituksen keskeytymisen riskiä. Jokaisella lapsella on 

oikeus sijaishuoltoon, joka vastaa hänen tarpeitaan. Paikan valinnassa tulee huomioida lapsen 

tausta sekä fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset tarpeet. Arjessa sujuvuus on keskeistä; esimerkiksi 

harrastusten jatkuminen, koulunkäynnin järjestäminen ja läheisten ihmissuhteiden säilyminen 

ovat tärkeitä. Lisäksi on varmistettava, että lapselle tarpeelliset palvelut ja hoitokontaktit voivat 

jatkua. Lapsen ja perheen toiveet on huomioitava, ja sijaishuollon suunnittelussa on pyrittävä avoi-

meen yhteistyöhön. (Saastamoinen 2010, 102–109.)  

Saastamoinen korostaa, että hyvin suunniteltu sijaishuolto lisää perheen sitoutumista ja parantaa 

sijoituksen onnistumismahdollisuuksia. (Saastamoinen 2010, 109.) Sijaishuoltopaikan vaihtumi-

nen aiheuttaa lapselle stressiä, ihmissuhteiden katkeamisia sekä häiriöitä hoitoprosessiin. Tällä 

hetkellä sijaishuoltopaikan valinnassa on liikaa sattumanvaraisuutta, mikä johtaa lasten eriarvoi-

seen kohteluun. (Kekkonen & Jahnukainen 2022.) Laakson (2019, 4) mukaan sijaishuoltopaikan 

pysyvyys on erityisen tärkeä lapsen hyvinvoinnille ja toimii yhtenä sijaishuollon laadun mittareista. 

Kokemusasiantuntijat korostavat kodinomaisuuden, rutiinien ja rauhan merkitystä sekä perhehoi-

dossa että laitoksissa. Nuoret pitävät sääntöjä ja rajoja tärkeinä turvallisuuden tunteen luomi-

sessa, mutta toivovat samalla kasvavansa ympäristössä, jossa heitä arvostetaan ja jossa he voivat 

rakentaa ainutlaatuisen, omannäköisen elämän. Identiteetin rakentaminen ja minuuden löytämi-

nen ovat nuoruuden keskeisiä kehitystehtäviä, ja siksi mahdollisuus kokeilla erilaisia rooleja tai 

luoda oma suunta koetaan erityisen tärkeäksi. (Hokkila 2023, 32.) 
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Sijaishuoltopaikan valinta ei voi lapsen näkökulmasta olla kasvottoman järjestelmän, kuten asia-

kasohjausta suorittavan tahon päätettävissä. Lapsen mielipiteet ja toiveet on aina otettava huo-

mioon valintaprosessissa. Vastuusosiaalityöntekijän vastuulla on varmistaa, että lapsi saa ymmär-

rettävää ja hänen ikätasonsa mukaista tietoa kaikista häntä koskevista suunnitelmista ja päätök-

sistä prosessin jokaisessa vaiheessa. (Kekkonen & Jahnukainen 2022.) Selvityksen mukaan nuoret 

kokevat, ettei sijaishuoltopaikan valinnassa huomioida riittävästi heidän taustaansa ja tarpeitaan. 

He toivovat, että valinnat perustuisivat huolelliseen arviointiin, eivätkä järjestelmän paineisiin, ku-

ten resurssipulaan, kilpailutuksiin tai sopimuksiin. Nykyisin päätöksiä koetaan ohjaavan sattuman-

varaisuus, mikä heikentää nuorten luottamusta inhimilliseen ja tarpeita vastaavaan kohteluun. 

(Hokkila 2023, 42.) 
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3 Osallisuus 

Osallisuutta voidaan määritellä eri tavoin. Yleisessä merkityksessään se viittaa yksilön kuulumi-

seen yhteisöön ja siihen vaikuttamiseen. Osallisuus syntyy yhteisön jäsenten keskinäisestä vuoro-

vaikutuksesta, jossa jokainen huomioidaan. Osallistuminen puolestaan on usein konkreettisia te-

koja, kun taas osallisuus käsittää laajemman kokonaisuuden. Osallisuus sisältää oikeuden saada 

tietoa, osallistua toimintaan ja mahdollisuuden ilmaista mielipiteensä asioista. Osallisuus edellyt-

tää vastavuoroisuutta, mikä tarkoittaa sekä yhteisön valmiutta huomioida yksilöt että yksilön pyr-

kimystä osallistua yhteisöön. Tämä pätee myös lasten osalta: vastavuoroisuus on olennainen edel-

lytys lasten osallisuuden toteutumiselle. (Oranen 2008, 9.) 

3.1 Lapsen osallisuus ja mielipiteen selvittäminen 

Useat lainsäädännöt korostavat lapsen edun, oikeuksien ja osallisuuden merkitystä. Lapsen oi-

keuksien sopimuksen 12 artikla pyrkii varmistamaan lapselle oikeuden ilmaista vapaasti mielipi-

teensä ja näkemyksensä kaikissa häntä koskevissa asioissa. Lapsen osallisuutta vahvistetaan tar-

joamalla hänelle riittävästi tietoa sekä käsiteltävistä asioista että päätöksentekoprosesseista. (Ny-

lund 2021, 342.) Yleissopimus on osa Suomen lainsäädäntöä ja se velvoittaa turvaamaan lapsen 

osallisuuden myös lastensuojelun suunnitelmallisessa sosiaalityössä. Lapsella on oikeus osallistua 

hänen etuaan koskevan lastensuojelutyön määrittelyyn, toteuttamiseen ja arviointiin. Lapsen 

osallisuus ei ole vain oikeus vaan myös keskeinen ihmisoikeuskysymys, joka tukee hänen kasvu-

aan, kehitystään ja identiteettiään (Araneva 2016, 183–187; Lapsen oikeuksien yleissopimus.)   

Perustuslain (731/1999, 6§) mukaisesti lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksilöinä. Heidän tulee 

saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti. Lastensuojelulaki (417/2007) 

puolestaan edellyttää lapsen toiveiden ja mielipiteiden selvittämistä häntä koskevissa asioissa. 

Lapselle annettava tieto on sopeutettava hänen kehitystasoonsa, eikä sen tule vaarantaa hänen 

etuaan. Lastensuojelulain mukaan lapsella on oikeus saada tietoa häntä koskevista lastensuojelu-

asioista sekä mahdollisuus ilmaista mielipiteensä ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. Lapsen ja 
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nuoren näkemyksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota arvioitaessa lastensuojelun tarvetta, teh-

täessä häntä koskevia päätöksiä ja toteutettaessa lastensuojelua (Araneva 2016, 187–188; Lasten-

suojelulaki 417/2007 5§.) Lapsia tulee kohdella tasa-arvoisesti, ja heidän osallistumisensa oman 

asiansa suunnitteluun ja toteuttamiseen on turvattava. Lisäksi lapsen oikeus osallistua ja tulla 

kuulluksi on varmistettava hänen omalla äidinkielellään. (Saastamoinen 2010, 66–67.) 

YK:n Lapsen oikeuksien komitean (2009, 7) mukaan sopimusvaltioiden on taattava kaikille lapsille 

oikeus tulla kuulluksi. Sopimusvaltioiden velvollisuutena on selvittää lapsen näkemys kaikissa 

häntä koskevissa asioissa sekä huomioida se päätöksenteossa. Komitea painottaa, että lasta on 

kuultava aina, kun käsiteltävä asia koskee häntä, ja tätä periaatetta on tulkittava laajasti. Komitea 

toteaa, että oletusarvoisesti lapsi on kykenevä ilmaisemaan näkemyksensä, ja hänen mielipiteel-

leen on annettava sen mukainen painoarvo. Lapsen mielipiteiden merkitys tulee arvioida suh-

teessa hänen ikäänsä ja yksilölliseen kehitystasoonsa. Lainsäädäntöön ei tulisi asettaa ikärajoja 

lapsen oikeudelle ilmaista mielipiteensä.  Sen sijaan kypsyyden arviointi tulee tehdä yksilöllisesti, 

sillä ikä yksin ei määritä lapsen kykyä ilmaista mielipiteitään. Komitea painottaa, että mitä merkit-

tävämpi vaikutus päätöksellä on lapsen elämään, sitä huolellisemmin lapsen kypsyyttä tulee arvi-

oida. Komitean mukaan lapsen mielipiteiden selvittämiseen tulee käyttää myös muita kuin kielel-

lisiä keinoja, kuten tarkkailua, leikkiä tai muita lapselle sopivia menetelmiä (Lapsen oikeuksien ko-

mitea 2009, 8–10).   

Tiina Muukkonen (2008) erottelee lapsen osallisuuden kahdelle tasolle: kohtaamisosallisuuteen ja 

prosessiosallisuuteen. Kohtaamisosallisuus tarkoittaa lapsen aktiivista läsnäoloa ja osallistumista 

tiedon tuottamiseen yksittäisissä tapaamisissa. Prosessiosallisuus taas edellyttää, että lapsi ym-

märtää lastensuojelutoimenpiteiden tavoitteet ja syyt. Yhdessä nämä osallisuuden muodot muo-

dostavat perustan lapsilähtöiselle lastensuojelutyölle (Muukkonen 2008, 152–158.)  

Lapsen oikeus osallistua itseään koskevien ratkaisujen valmisteluun ja ilmaista mielipiteensä liittyy 

kiinteästi lapsen edun huomioimiseen ja sen toteutumiseen (Räty 2015. 185). Antamalla lapsille 

mahdollisuus osallistua päätöksentekoon varmistetaan, että palvelut vastaavat tehokkaammin 

lapsen tarpeisiin. Näistä syistä lasten ääntä on kuultava päätöksenteon parantamiseksi. (Saarnik 
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ym. 2024, 708.) Räty (2015, 187) kuitenkin huomauttaa, että lapsen osallisuus ei kuitenkaan tar-

koita lopullista päätösvaltaa. Päätöksenteko kuuluu aikuisille, ja lastensuojeluasioissa vastuu on 

viime kädessä viranomaisilla  

Mahdollisuus osallistua omiin asioihinsa ja päätöksentekoon vaikuttaa olennaisesti lapsen hyvin-

vointiin, kasvuun ja kehitykseen. Lapsen osallisuudessa tärkeää on vastavuoroinen vaikuttamisen 

mahdollisuus, mikä tarkoittaa myös sitä, että lapsella on mahdollisuus saada tietoa häntä koske-

vista asioista. (Lehto-Lundén ym. 2024, 65.) Myös Hokkila (2023, 76) toteaa, että mahdollisuus vai-

kuttaa omaa elämää koskeviin päätöksiin ja ohjata sitä toivottuun suuntaan vahvistaa käsitystä 

omasta arvosta ja kyvystä tehdä oikeita ratkaisuja. Kokemus osallisuudesta voi parhaimmillaan 

voimaannuttaa ja lisätä tulevaisuudenuskoa, erityisesti nuorilla. Kuulluksi tuleminen ja mahdolli-

suus vaikuttaa omaan elämään ovat merkittäviä hyvinvoinnille. Osallisuuden koetaan myös kehit-

tävän tärkeitä taitoja, kuten itsetuntemusta, tunteiden kuuntelua, menneen reflektointia ja tule-

vaisuuden suunnittelua.  

Luottamus on keskeinen osa lasten osallisuutta. Ilman luottamusta henkilön tai tilanteen turvalli-

suuteen ei lapsi halua osallistua. Luottamus on tärkeää myös silloin kun lapsi nostaa esiin jonkin 

epäkohdan. (Stenvall 2021, 181.) Luottamuksellisen suhteen muodostuminen tarvitsee jatku-

vuutta (Höykinpuro ym. 2018, 118). Luottamuksen rakentaminen perustuu siihen, että asiakas ko-

kee ammattilaisen aidosti välittävän, pyrkivän samaan lopputulokseen ja olevan valmis tekemään 

töitä tavoitteen eteen. Luottamus syntyy myös ennakkoluulottomuudesta, aidosta välittämisestä 

ja toisen kunnioituksesta. Luottamuksellinen suhde tarjoaa tilaa tunteille, virheille ja takapakeille. 

Hyvä sosiaalityöntekijä näkee asiakkaan "kriisin ja trauman takana". Avoimuus rakentaa molem-

minpuolista luottamusta, joka on edellytys vaikuttavalle työskentelylle (Hokkila 2023, 73-74.)  

Lapsen mielipide tulee selvittää joko suoraan kuulemalla häntä itseään tai hänen edustajansa 

kautta. Pienten lasten mielipidettä voidaan kartoittaa esimerkiksi tarkkailemalla heidän käyttäyty-

mistään, kun taas isommat lapset voivat ilmaista ajatuksiaan paitsi keskusteluissa esimerkiksi 

myös leikin tai piirustusten avulla. (Räty 2015, 18, 186–187.) Mielipiteen selvittämisessä on toimit-

tava hienovaraisesti, jotta se ei vahingoita lapsen suhteita vanhempiinsa tai muihin läheisiin. Lap-

sen mielipiteen selvittämättä jättäminen on perusteltua vain, jos se vaarantaisi lapsen terveyden 
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tai kehityksen taikka olisi ilmeisen tarpeetonta. (Lastensuojelulaki 417/2007 20§.) Lapsen ikä- ja 

kehitystaso tulee huomioida jo valmistellessa tapaamista hänen kanssaan. Huomiota tulee kiin-

nittää tapaamispaikkaan, välineisiin ja teemoihin. (Muukkonen & Tulensalo 2028, 132.) Sosiaali-

työntekijän tulee osata huomioida lapsen yksilölliset piirteet sekä kulttuurinen ja persoonallinen 

tapa ymmärtää vuorovaikutustilanteita. Sosiaalityöntekijällä tulee olla taito löytää tapa, jolla koh-

data lapsi tämän ikä- ja kehitystasonmukaisesti. Hänen tulee pystyä luomaan lapselle turvallinen 

kohtaaminen. (Höykinpuro ym. 2018, 126.)  

Lastensuojelussa lapsen osallisuuden ja hänen perus- sekä ihmisoikeuksiensa toteutuminen edel-

lyttävät säännöllistä ja henkilökohtaista yhteyttä lapsen ja häntä vastaavan sosiaalityöntekijän vä-

lillä. Lastensuojelulain 29 § velvoittaa vastuusosiaalityöntekijän tai muun työntekijän tapaamaan 

lapsen riittävän usein asiakkuuden aikana ja aina, kun lapsi sitä pyytää. Lisäksi asiakassuunnitelma 

on laadittava yhteistyössä lapsen kanssa. Tämän tavoitteena on varmistaa, että lapsi ymmärtää 

aikuisten näkemykset hänen tilanteestaan, lapsi saa tietoa mahdollisista vaihtoehdoista ja ta-

voista, joilla voi vaikuttaa omaan tilanteeseensa.  (Lastensuojelulaki 417/2007; Araneva 2016, 185; 

Hotari ym. 2013, 150.) Lapsen kokemukset ja mielipiteet tulee ensisijaisesti selvittää suoraan hä-

neltä, ei ainoastaan muiden aikuisten kautta. Lasta voidaan tarvittaessa tavata ilman huoltajien 

lupaa, mikäli se on tarpeen hänen oikeuksiensa turvaamiseksi (Araneva 2016, 185). 

Lastensuojelussa toteutettavat, eri tavoin ja eri syistä järjestettävät keskustelut tukevat omalla, 

ainutlaatuisella tavallaan lapsen oikeutta tulla kuulluksi. Nämä keskustelut auttavat rakentamaan 

luottamuksellista suhdetta aikuisen ja lapsen välille, mikä on usein edellytys onnistuneelle osalli-

suudelle. Samalla aikuinen oppii tuntemaan lapsen ja hänen ilmaisutapansa paremmin, mikä osal-

taan vähentää virheellisten tulkintojen riskiä. Lisäksi lapsen kanssa keskustelu tuottaa tärkeää tie-

toa asian käsittelyn ja päätöksenteon tueksi. (Toivonen & Pollari 2018, 73.) Lapsen ja sosiaalityön-

tekijän välinen suhde rakentuu ja vahvistuu tapaamisten aikana. Lapsella tulee olla sosiaalityön-

tekijänsä yhteystiedot sekä tieto siitä, miten tämän tavoittaa. Erityisen tärkeää yhteydenpito on 

kriisitilanteissa, mutta se on myös osa luottamuksellisen suhteen ylläpitämistä. (Höykinpuro ym. 

2018, 119.) 
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Myös nuoret kokemusasiantuntijat korostavat, että lapsen kuuleminen ilman vanhempia on tär-

keää heti alusta alkaen. He pitävät myös tärkeänä, ettei mielipidettä kysytä isossa palaverissa. Hei-

dän mukaansa lasta pitäisi tavata työskentelyn aikana useamman kerran kahden kesken. (Hokkila 

2023, 25.) Sosiaalityöntekijän ja lapsen tapaamiset edistävät merkittävästi lapsen oikeuksien to-

teutumista. Näiden tapaamisten kautta sosiaalityöntekijä saa lapsen tilanteesta sellaista tietoa, 

jota voidaan hyödyntää päätöksenteon tukena (Toivonen ja Pollari 2018, 78). Lapsen henkilökoh-

taiset ja säännölliset tapaamiset mahdollistavat sosiaalityöntekijälle aidon käsityksen lapsen 

omista näkemyksistä ilman aikuisen välittämää tulkintaa (Araneva 2016, 185). Lisäksi tapaamiset 

vahvistavat lapsen oikeutta saada riittävästi tietoa omasta tilanteestaan ja siihen liittyvistä ratkai-

suista (Saastamoinen 2020, 1). 

Lastensuojelun toimintaympäristössä lasten osallisuuden kokemuksiin vaikuttavat monet eri teki-

jät. On tärkeää, että lapset kokevat sosiaalityöntekijän kuuntelevan sekä arvostavan heidän näke-

myksiään ja että heidän ajatuksensa tulevat huomioiduiksi. (Lehto-Lundén ym. 2024, 63; Höykin-

puro ym. 2018,122.) Varsinkin pienen lapsen tapaamisesta tulee luoda lapsiystävällinen. Työnteki-

jän tulee luottaa siihen, että lapsi osaa ilmaista itseään. Jokainen lapsi on yksilöllinen ja heillä on 

omanlaisensa tapa toimia, joten työntekijän tulee herkistyä lapsen erilaisille tavoille tuottaa tietoa 

ja olla niille avoin.  (Muukkonen & Tulensalo 2018, 133.) Hyvä vuorovaikutus ei välttämättä edellytä, 

että lasten toiveet toteutuvat, sillä usein tärkeämpää on tunne siitä, että heidät on aidosti kuultu. 

Lisäksi lasten osallisuuden kokemus vahvistuu, kun he saavat itse tuoda mielipiteitään esiin heille 

merkityksellisissä asioissa, sen sijaan että keskustelun aiheet määriteltäisiin yksinomaan sosiaali-

työntekijän toimesta. (Lehto-Lundén ym. 2024, 63.) 

Lapseen ja hänen kertomaansa tulee suhtautua kunnioittavasti ja arvostavasti. Työntekijän tulee 

olla kiinnostunut lapsesta ja hänen kokemuksistaan sekä olla niille avoin. (Muukkonen & Tulensalo 

2028, 140.) Lapsen näkemyksiin on suhtauduttava vakavasti, ja niille on annettava aikuisten ker-

tomusta suurempi painoarvo. Jos lapsen ja aikuisten – kuten huoltajien, läheisten tai lastensuoje-

lun työntekijöiden – näkemykset ovat ristiriidassa, näiden erojen taustat on selvitettävä perusteel-

lisesti (Araneva 2016, 185–186.) Lapsen osallisuuden tulee rakentua jatkuvalle vuoropuhelulle ai-

kuisten kanssa. Osallisuus ei voi rajoittua vain yksittäisiin kuulemisiin tai mielipiteen selvittämisiin, 

joita tehdään ainoastaan päätöksentekotilanteissa. Lastensuojelulain mukaisesti lapsen tulee olla 
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aktiivinen toimija ja keskeisessä roolissa lastensuojelutyössä, eikä pelkästään aikuisten toimenpi-

teiden kohteena (Araneva 2016, 186.) 

3.2 Lapsen osallisuuden haasteita 

Pajulammin (2014, 151) mukaan lapsen osallisuuden esteet ovat usein aikuislähtöisiä. Näitä es-

teitä ovat esimerkiksi aikuisten kiire, vuorovaikutustaitojen puute sekä pelko oman asiantuntijuu-

den ja auktoriteetin menettämisestä lapsen ollessa osallisena. Myös Toivonen (2017, 136–137) 

mainitsee, että lasten osallisuutta estävät aikuislähtöiset muodollisuudet, tiedon puute, kuuntelu-

taitojen puute, aikuisten ennakkoluulot ja liian tiukka aikataulu. 

Toros (2021) toteaa kirjallisuuskatsauksessaan, että vaikka lasten osallisuutta arvostetaan teori-

assa, se toteutuu käytännössä heikosti. Pienten lasten osallisuus koetaan erityisen haastavaksi, 

sillä työntekijöiltä puuttuu usein taitoja työskennellä heidän kanssaan. Lisäksi organisaation ra-

kenteet, kuten liiallinen työmäärä, vaikeuttavat lasten osallisuuden mahdollisuuksia. Työntekijät 

saattavat myös nähdä lapsen iän ja suojelutarpeen osallisuuden esteinä. (Toros 2021, 371-372.) 

Myös Saarnik ym. toteavat, että lastensuojelutyöntekijät saattoivat rajata lasten osallistumista ve-

doten kypsyyteen tai suojeluun liittyviin syihin. Tämä voi johtaa lasten kokemukseen voimatto-

muudesta ja heikentää heidän itsetuntoaan. (Saarnik ym. 2024, 715.) 

Huostaanotettujen lasten näkökulmasta sosiaalityöntekijät ovat merkittävässä roolissa, koska he 

tekevät päätöksiä, jotka koskevat lapsen elämää. Sosiaalityöntekijät tuntevat myös vanhemmat ja 

ylläpitävät yhteyttä näihin. Huostaanotettujen lasten näkökulmasta sosiaalityöntekijät ovat kes-

keisessä asemassa, sillä he tekevät lapsen elämää koskevia päätöksiä. Työntekijöiden vaihtuvuus 

ja uusien suhteiden luominen on lasten kokemusten mukaan haastavaa. Työntekijöiden vaihtu-

vuuteen johtavat myös eriytetyt tiimit ja erityispalvelut, jotka hoitavat eri tilanteissa olevien lasten 

asioita.  (Seim & Slettebø 2017.) Työntekijöiden vaihtuvuus on lastensuojelussa hyvin tavallista. 

Tämä vaikuttaa lasten kokemuksiin jatkuvuudesta. Usein lastensuojelun asiakkaana olevalla lap-

sella on taustalla hylkäämisen kokemuksia ja tunne työskentelyn jatkuvuudesta on lapselle tär-

keää. (Höykinpuro ym. 2018, 119.) 
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Saarnikin ym. (2024, 712-713) tutkimuksessa lapset nostivat esiin sosiaalityöntekijöiden vaihtu-

vuuden haasteen. He kokivat sosiaalityöntekijät vieraiksi, joiden kanssa keskustelut olivat pinnal-

lisia. Myös Hokkila (2023, 70) toteaa lapsen ja hänen sosiaalityöntekijänsä suhteen olevan ristirii-

tainen, vaikka sosiaalityöntekijän rooli lapsen elämässä koetaan merkittäväksi. Sosiaalityöntekijöi-

den vaihtuvuus ja kiire nousevat esiin kriittisinä ongelmina, jotka heikentävät lasten ja nuorten 

luottamusta sekä auttamisjärjestelmään että omaan arvoonsa. Laakso (2019 40-41) tuo esiin, että 

työntekijöiden vaihtuvuus estää luottamuksellisen suhteen syntymisen, sillä uusien luottamus-

suhteiden luominen vie aikaa. Seimin & Slettebøn (2017) mukaan sosiaalityöntekijät kokevat osal-

taan rakenteet vaikeina. He toteavat suhteen lapseen katkeavan tämän siirtyessä toisen työnteki-

jän asiakkaaksi. Ihanteellista olisi kahden sosiaalityöntekijän yhteistyö siirtymävaiheessa. Se ei kui-

tenkaan resurssien puolesta ole mahdollista.  

Seimin ja Slettebøn (2017, 9) tutkimus nostaa esille merkittävän ristiriidan: vaikka sosiaalityönte-

kijät pitävät tärkeänä lasten vahvaa osallisuutta, sen käytännön toteutuminen jää usein puutteel-

liseksi. Sosiaalityöntekijät toivovat voivansa keskustella lasten kanssa, kuulla heidän näkemyksi-

ään ja huomioida ne päätöksenteossa. He korostavat luottamuksellisen ja vastavuoroisen suhteen 

merkitystä osallisuuden edistämisessä. Todellisuudessa työntekijät ovat kuitenkin vähemmän te-

kemisissä lasten kanssa kuin he haluaisivat. Usein lapsia tavataan vanhempiensa läsnä ollessa, 

eikä lapsia kuulla erikseen päätöksentekoprosessia varten. Tämä asettaa haasteita lapsen osalli-

suuden toteutumiselle ja hänen mahdollisuudelleen vaikuttaa häntä koskeviin asioihin. 

Lastensuojelulain (417/2007, 29§) mukaan lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tai muun 

lastensuojelun työntekijän tulee tavata lapsi riittävän usein henkilökohtaisesti, asiakassuunnitel-

maan tarkemmin kirjattavalla tavalla. Mikäli lasta ei tavata säännöllisesti, ei hän voi olla osallisena 

omassa asiassaan. Vähäiset ja harvat tapaamiset sosiaalityöntekijän kanssa estävät luottamuksel-

lisen suhteen muodostumisen. Tämä vaikeuttaa lasten mahdollisuuksia puhua tarpeistaan ja il-

maista näkemyksiään avoimesti. (Saarnik ym. 2024, 712-713.)  Myös vuoden 2019 kouluterveysky-

selyssä alle puolet sijoitetuista lapsista kertoi, että on tavannut sosiaalityöntekijäänsä kahden kes-

ken. Monet lapsista kokivatkin sosiaalityöntekijän etäiseksi, neuvottelun yhteydessä tavattavaksi 

henkilöksi. (Ikonen ym. 2020, 33.) Saarnikin ym. (2024) tutkimuksen mukaan lapset eivät keskus-
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telleet sosiaalityöntekijän kanssa vaan sijaisvanhemmat välittivät lapasen ja sosiaalityöntekijän vä-

lisiä keskusteluja. Lapset eivät myöskään tienneet sosiaalityöntekijänsä puhelinnumeroa. Tutki-

mus osoitti, että sijaiskodeissa olevat lapset tunsivat enemmän tarvetta saada kunnollinen yhteys 

sosiaalityöntekijäänsä, mutta tätä oli erittäin vaikea tavoittaa. (Saarnik ym. 2024, 714.) 

Ervast ja Tulensalo (2006, 121) toteavat, etteivät sosiaalityöntekijät aina omastakaan mielestään 

tapaa lapsia riittävästi. Tämä johtuu kiireestä ja työpaineesta, mutta myös omien taitojen riittä-

mättömyys ja valmiudet olivat osa syinä. Sosiaalityöntekijät saattavat myös kokea, etteivät tapaa-

miset tuo lisäarvoa tehtävälle työlle. Myös se, ettei tapaamisille ole sopivia tiloja estää lasten ta-

paamisia. Myös Seim ja Slettebø (2017) toteavat tutkimuksessaan, että tilojen puute estää osaltaan 

lapsen ja sosiaalityöntekijän välisiä tapaamisia. Monen työntekijän kanssa jaettu toimisto ei mah-

dollista lasten tapaamista työntekijän huoneessa ja neuvottelutilat ovat usein epäsopivia rauhalli-

sen tilan luomiselle lasten tapaamista varten. Lasten tapaamiset järjestetään usein kotikäynneillä, 

mutta esimerkiksi lapsen omassa huoneessa käydyt keskustelut eivät ole aina turvallisen tuntui-

sia, sillä perhe voi kuulla keskustelun. Lapsia pelotti myös, että alkaa itkemään puhuessaan josta-

kin ikävästä ja vanhemmat huomaisivat sen. (Seim & Slettebø 2017, 8.) 

Pertin ym. (2014) tutkimuksessa ilmeni, että huostaanotettujen lasten osallisuudessa on merkittä-

viä puutteita. Useat lapset olivat tavanneet työntekijän vain neuvotteluissa. Harvat lapset olivat 

tavanneet työntekijäänsä asiakasneuvotteluiden välissä. Lapset toivat myös esiin, että neuvotte-

luissa käsitellyt asiat olivat monille lapsille vaikeasti ymmärrettäviä. Heidän kanssaan ei käyty kes-

kustelua siitä, mistä haluaisivat itse neuvottelussa puhua. Pienemmät lapset eivät aina edes tien-

neet kuka on heidän sosiaalityöntekijänsä tai missä roolissa tämä työskentelee. Koska työntekijät 

tapasivat lapsia harvoin, koki osa lapsista tulleensa unohdetuiksi. (Pert ym. 2014, 1-15.) Hokkilan 

(2023, 70-71) mukaan on melko yleistä, ettei lapsi tunne sosiaalityöntekijäänsä tai tiedä, kuka hän 

on, koska työntekijät vaihtuvat jatkuvasti. Tämä voi johtaa siihen, että he menettävät kiinnostuk-

sensa luoda suhdetta sosiaalityöntekijäänsä. Kokemusasiantuntijat kritisoivat työntekijöiden vaih-

tuvuuden olevan lastensuojelussa usein kuin sisäänrakennettuna, erityisesti palveluiden eriyttä-

misen vuoksi (avohuolto, sijaishuolto, jälkihuolto).  
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Selvityksen mukaan lasten ja nuorten oikeuksien valvonnassa on paljon kehitettävää. Nuoret ko-

kevat usein, että sosiaalityöntekijä ei ole tavoitettavissa, ei usko heitä tai suhtautumiseen vaikut-

tavat ennakkoluulot tai huono yhteistyösuhde. Aina lapsi ei edes tiedä, kuka sosiaalityöntekijä vas-

taa hänen asioistaan. Säännölliset, luottamukselliset ja yksilölliset kuulemiset osana valvontaa 

mahdollistaisivat epäkohtien esille tuomisen. (Hokkila 2023, 53.) 

Saarnikin ym. (2024, 711-713) tutkimukseen osallistuneet lapset toivat esiin, etteivät olleet saaneet 

osallistua itseään koskevien päätösten tekoon. He myös kokivat, että olivat saaneet riittämätöntä 

tietoa siitä, mitä heille tapahtuisi tai miksi päätöksiä tehtiin. Lasten oikeus ilmaista näkemyksensä 

päätöksentekoprosesseissa ja saada niille asianmukainen painoarvo on tärkeää, jotta he tuntevat 

olevansa mukana ja kuultuja omassa tapauksessaan ja jotta voidaan tehdä paras mahdollinen 

päätös. Myös Goodyerin (2011, 122-123.) tutkimukseen osallistuneet lapset kertoivat, ettei heillä 

ollut riittävästi mahdollisuuksia vaikuttaa omiin asioihinsa, sillä näitä mahdollisuuksia määritteli-

vät ja rajoittivat sosiaaliviranomaiset. Palavereissa lasten näkemyksiä ei aina otettu huomioon tai 

kuunneltu. Myös kokemusasiantuntijanuoret kertovat tulleensa ohitetuiksi heitä koskevissa pää-

töksissä ja keskusteluissa. He kokevat, että heidän mielipiteensä ja kokemuksensa ovat usein vä-

häpätöisempiä kuin aikuisten. Erityisen vahvoja osattomuuden kokemuksia syntyy tilanteissa, 

joissa heitä ei kuultu ennen sijaishuoltopaikan vaihtamista. (Hokkila 2023, 77.) 

Yksi haaste lasten osallisuuden oikeuksien toteutumisessa on se, miten lapset itse hahmottavat 

tai tiedostavat olevansa palveluiden käyttäjiä. Ammattilaiset ovat tuoneet esiin tapauksia, joissa 

lapsilta ei ole kysytty heidän mielipidettään tai heille ei ole selkeästi selitetty, mistä palvelussa on 

kyse. Tällaiset tilanteet luovat myös ammattilaisille ristiriitaisia tilanteita, mikä vaikeuttaa heidän 

mahdollisuuksiaan toimia lapsen oikeuksia edistävällä tavalla. (Lehto-Lundén ym. 2024, 65.) 

Vähäiset ja harvat tapaamiset sosiaalityöntekijän kanssa estävät luottamuksellisen suhteen muo-

dostumisen. Tämä vaikeuttaa lasten mahdollisuuksia puhua tarpeistaan ja ilmaista näkemyksiään 

avoimesti. (Saarnik ym. 2024, 712-713.)  Myös vuoden 2019 kouluterveyskyselyssä alle puolet si-

joitetuista lapsista kertoi, että on tavannut sosiaalityöntekijäänsä kahden kesken. Monet lapsista 

kokivatkin sosiaalityöntekijän etäiseksi, neuvottelun yhteydessä tavattavaksi henkilöksi. (Ikonen 

ym. 2020, 33.) 
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3.3 Lapsi tiedontuottajana 

Lapsen osallisuuden ytimessä on "lapsen tieto", joka tarkoittaa lapsen mahdollisuutta tuottaa tie-

toa itsestään, kokemuksistaan ja toiveistaan. Tämä mahdollisuus on osallisuuden perusedellytys 

(Hurtig 2006, 167–169.) Lapsen paikka ja tiedollinen toimijuus lastensuojelussa vaihtelevat asiak-

kuuden taustatekijöiden, kuten vanhempien tilanteen, mukaan. Tämä vaihtelu vaikuttaa siihen, 

miten lapsi pääsee osalliseksi tiedonmuodostuksesta ja vuorovaikutuksesta lastensuojelutyössä 

(Tulensalo 2015, 14; 2016.) 

Hanna Tulensalo (2015; 2016) on tutkinut lapsen toimijuutta lastensuojelussa "lapsen tiedollisen 

toimijuuden" käsitteen avulla. Hänen tutkimuksensa osoittaa, että lapsen toimijapositio tiedon ra-

kentamisessa voi olla aktiivinen, välillinen tai ulkopuolinen (Tulensalo 2015, 6, 13–14; 2016.) Aktii-

visessa toimijapositiossa lapsi osallistuu aktiivisesti vuorovaikutukseen ja tiedon tuottamiseen. 

Hän on kuulija, kertoja, kokija, jolla on tilaa ja välineitä ilmaista näkemyksiään (Tulensalo 2015, 14–

15; 2016.) Välillisessä toimijapositiossa lapsi ei ole suoran vuorovaikutuksen osapuoli. Hänen ker-

tomuksensa ja kokemuksensa välittyvät muiden toimijoiden kautta osaksi lastensuojelun tiedon-

muodostusta. Lapsi on toiminnan kohde, eikä hänen tietoaan tuoteta suoraan vuorovaikutuk-

sessa (Tulensalo 2015, 22–23.) Ulkopuolisessa toimijapositiossa lapsi jää tiedonmuodostuksen ul-

kopuolelle. Näin voi tapahtua, kun työskentely keskittyy vain vanhempiin, tai kun lapsen tietoa ei 

kirjata tai hyödynnetä.   Lapsi voi myös olla "tiedolta suojeltavan" asemassa, jos hänen ei toivota 

tietävän esimerkiksi vanhempiensa ongelmista. Näille positioille on yhteistä se , että lapsella ei ole 

suhdetta lastensuojelussa syntyvään tietoon (Tulensalo 2015, 23–25; 2016.) 

Vaikka tieto on keskeistä lastensuojelutyössä, lapsi jää usein sivustakatsojaksi tiedontuottami-

sessa. Lapsen tieto saattaa jäädä aikuisten tiedon varjoon, koska siihen liitetään ajatus kesken-

eräisyydestä. Tällöin lapsen tuottaman tiedon merkitys saattaa hämärtyä tai kadota.   Lapsen tie-

dolla on kuitenkin suuri merkitys. Sen tuottaminen on lapsen oikeus, mutta sillä on myös käytän-

nön arvoa lastensuojelussa. Lapsi on ainoa, joka voi kuvata todellisuuden sellaisena kuin hän sen 

kokee. (Hurtig 2006, 167–186.) Kallinen ja Pirskanen (2022, 22) nostavat esiin, että lapsi ja aikuinen 
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tarkastelevat asioita eri näkökulmista. Lapsen tieto voi poiketa merkittävästi aikuisen näkemyk-

sestä ja tuoda esiin uusia merkityksiä. Lasten ja nuorten tuottama tieto tuo esiin toisenlaista ym-

märrystä ja horjuttaa aikuisten totuttuja ajattelumalleja (Kallinen ja Pirskanen 2022, 22 

Lapset itse korostavat, että on tärkeää tulla kuulluksi ja keskustella omasta elämästään. He arvos-

tavat keskusteluja, jotka lisäävät osallisuuden, turvallisuuden ja välittämisen tunnetta. Lasten osal-

lisuudella on sekä hyötyjä yksilölle että sisäistä arvoa. Lasten näkemykset ovat monimutkaisia ja 

vivahteikkaita, ja ne tukevat ajatusta, että lasten ääntä ei tulisi yksinkertaistaa tai aliarvioida. 

(Shuttleworth 2023, 4, 7.) Omien kuulumistensa kertominen vahvistaa lapsen osallisuutta ja toimi-

juutta. Se myös antaa lapselle kokemuksen, että hänestä ollaan kiinnostuneita. (Muukkonen & 

Tulensalo 2028, 142.) Lasten kuunteleminen parantaa heidän itsetuntoaan, sosiaalisia taitojaan ja 

hyvinvointiaan. Se myös edistää autonomiaa ja toimijuutta. Osallistuminen valmistaa lapsia myös 

aikuisuuteen ja kansalaisuuteen, opettaen suvaitsevaisuutta ja kunnioitusta. (Shuttleworth 2023, 

2.) 

Lapsen oikeuksien toteutumisen edellytys on, että hänen tietoaan arvostetaan. Lapsella on usein 

ainutlaatuista tietoa omasta tilanteestaan. Lapsen tieto on sellaista, jota muut eivät voi tietää. 

Tämä tekee lapsesta tärkeän tiedontuottajan omassa asiassaan. Lapsen asema tiedontuottajana 

ja osallistujana riippuu siitä, nähdäänkö hänet yksilöllisenä tiedon tuottajana yksilönä vai perheen 

osana. Tämä vaikuttaa siihen, kuinka paljon tilaa lapsen tiedolle ja osallistumiselle annetaan. (Hur-

tig 2006, 167-179.) Lapsen oikeudet toteutuvat täysimääräisesti vasta silloin, kun hänet nähdään 

yksilönä, omana itsenään, eikä pelkästään osana perhettä tai muuta yhteisöä. (Sinko 2001, 137). 

 

3.4 Pesäpuu ry ja Salapoliisitoiminta 

Pesäpuu ry on suomalainen järjestö, joka toimii lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi eri-

tyisesti lastensuojelun kontekstissa. Sen toiminnan ytimessä ovat lasten ja nuorten osallisuus, tur-
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valliset ihmissuhteet sekä lastensuojelun laadun parantaminen. Pesäpuu ry tekee tiivistä yhteis-

työtä niin lastensuojelun ammattilaisten, viranomaisten kuin lasten ja perheiden kanssa. Järjestön 

tavoitteena on kehittää lastensuojelun laatua, vahvistaa lasten ja nuorten osallisuutta sekä tukea 

lastensuojelutyön ammattilaisia heidän työssään. Pesäpuu ry pyrkii varmistamaan, että lastensuo-

jelussa olevien lasten ja nuorten ääni tulee kuulluksi ja että heidän oikeutensa toteutuvat. (Pesä-

puu ry 2025.) 

Pesäpuu ry:n keskeisiä toimintoja ovat kehittämistyö, osallisuuden vahvistaminen, vaikuttamistyö, 

koulutus ja materiaalit sekä verkostotyö. Pesäpuu ry kehittää menetelmiä ja työkaluja, joiden 

avulla lasten ja nuorten ääni saadaan paremmin kuuluviin lastensuojelun päätöksenteossa ja pal-

veluissa. Järjestö järjestää koulutuksia lastensuojelun ammattilaisille ja tuottaa materiaaleja, kuten 

oppaita, oppimateriaaleja ja toimintamalleja, jotka tukevat laadukasta lastensuojelutyötä. Pesä-

puu ry osallistuu erilaisiin lastensuojelun kehittämishankkeisiin, joiden tavoitteena on esimerkiksi 

sijaishuollon laadun parantaminen ja lasten turvallisuuden lisääminen. Järjestö tukee sijaishuol-

lossa olevien lasten, nuorten ja perheiden vertaistukitoimintaa, jotta he saisivat tukea ja ymmär-

rystä omalta vertaisyhteisöltään. Järjestö tekee yhteistyötä eri toimijoiden, kuten kuntien, järjestö-

jen, viranomaisten ja päättäjien kanssa, jotta lastensuojelun rakenteita ja lainsäädäntöä voitaisiin 

kehittää entistä lapsilähtöisemmiksi. (Pesäpuu ry 2025.) 

Pesäpuu ry:n Salapoliisitoiminta on käynnistynyt vuonna 2012. Salapoliisitoiminta on suunnattu 

6-12 -vuotiaille lapsille. Sen tavoitteena on vahvistaa erityisesti sijaishuollossa lasten osallisuutta. 

Menetelmä on kehitetty alun perin sijaishuoltoon, josta se on levinnyt myös lastensuojelun avo-

huoltoon. (Kalliola & Paaso 2019, 4; Vario & Paaso 2022, 4.)  

Alun perin salapoliisitoiminta suunniteltiin ryhmämuotoiseksi toiminnaksi. Lapset toivoivat Mäy-

rän osallistuvan myös kotikäynneille ja asiakastapaamisiin, joten toimintaa kehitettiin siten, että 

se soveltuu yksittäisten lasten tapaamisiin asiakastyön yhteydessä. Ryhmätyöskentelyssä lapsella 

on mahdollisuus ottaa etäisyyttä Mäyrään, sillä ryhmässä keskustelu keskittyy ensisijaisesti Mäy-

rän elämään, jolloin asia ulkoistetaan ja käsitellään vähemmän henkilökohtaisesti. Yksilötapaami-

sissa työskentely on intensiivisempää, ja keskustelu siirtyy Mäyrän elämän lisäksi myös lapsen 

omiin kokemuksiin, toiveisiin ja tunteisiin. Yksilötapaamisissa lapsi voi halutessaan auttaa Mäyrää, 
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mutta myös kertoa omista asioistaan suoraan Mäyrälle, mikä luo henkilökohtaisemman ja intii-

mimmän yhteyden. Nykyään Mäyrä tapaa lapsia myös etäyhteyksin, esimerkiksi Teamsin välityk-

sellä, tarjoten näin joustavampia mahdollisuuksia kohtaamisille. (Paaso & Vario 2024, 5, 8.) Paaso 

ja Vario kuitenkin huomauttavat, ettei etätyöskentely voi täysin korvata suoraa kontaktia lapseen, 

mutta se voi toimia arvokkaana tukena esimerkiksi pitkien välimatkojen tapauksessa tai työntekijä 

haluaa tapaamisten välillä ylläpitää yhteydenpitoa lapseen.  

Toiminnan keskeisessä roolissa on käsinukke, salapoliisi Mäyrä, jolla on samanlainen tilanne kuin 

tapaamillaan lapsilla. Mäyrä asuu sijaisperheessä ja kykenee siten tunnetasolla samaistumaan las-

ten kokemuksiin. (Kalliola & Paaso 2019, 4; Vario & Paaso 2022, 4.) Mäyrä tarvitsee lapsilta apua 

erilaisiin kysymyksiinsä. Mäyrän kanssa lapset ovat pohtineet monia tärkeitä teemoja liittyen las-

tensuojeluun ja turvalliseen elämään. Näitä kysymyksiä ovat muun muassa: Mitä tarkoittaa lasten-

suojelu? Millainen on hyvä sosiaalityöntekijä? Mitä tarkoittaa koti? Mikä tekee kotikäynnistä kivan? 

Salapoliisitoiminnassa lapset hyödyntävät elämänkokemustaan auttaessaan Mäyrää tämän kysy-

myksissä. Teemoja käsitellään lapsille sopivilla menetelmillä, kuten leikin, toiminnallisten harjoi-

tusten ja tutkimisen avulla. Toiminnan keskiössä on lapsen ilon ja onnistumisen kokemusten tu-

keminen sekä turvallisen ja voimaannuttavan ympäristön tarjoaminen.  Menetelmä tarjoaa sa-

malla aikuisille, kuten sosiaalityöntekijöille ja sijaisperheiden vanhemmille, arvokasta tietoa siitä, 

mitkä asiat ovat lasten näkökulmasta keskeisiä ja merkityksellisiä. (Kalliola & Paaso 2019, 4.) 

Salapoliisitoiminnan keskeinen ydin on tehdä kehittämis- ja vaikuttamistyötä yhdessä lasten 

kanssa heidän ajatusten pohjalta. Sen kautta lapset pääsevät konkreettisesti kehittämään lasten-

suojelua. Lasten kokemusasiantuntijuudesta syntyy lastensuojelussa hyödynnettävää materiaalia, 

kuten julisteita, julkaisuja ja ohjeistuksia. Lapsilta saatua tietoa hyödynnetään vaikuttamistyössä, 

jolla tähdätään lasten osallisuuden ja äänen vahvistumiseen lastensuojelutyössä sekä lasten tuot-

taman tiedon hyödyntämiseen lastensuojelun ja -palvelujen kehittämistyössä. Toiminnan tavoit-

teena on lasten osallisuuden ja äänen vahvistaminen lastensuojelussa. (Kalliola & Paaso 2019, 4-

5).  
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Varion ja Paason (2022, 12) mukaan lastensuojelun kokemusasiantuntijuuteen perustuvan vaikut-

tamistyön keskeisenä tavoitteena on välittää lasten esille tuomat ajatukset, toimenpide-ehdotuk-

set ja toiveet eri tason päättäjille. Tämän avulla pyritään lisäämään tietoisuutta lasten näkemyk-

sistä ja vahvistamaan ymmärrystä heidän kokemusmaailmastaan. Vaikuttamistyötä toteutetaan 

kolmella tasolla: yksilö-, yhteisö- ja yhteiskunnallisella tasolla. Yksilötasolla keskitytään esimerkiksi 

asiakassuhteisiin liittyviin kysymyksiin, yhteisötasolla sijaishuoltopaikkoihin liittyviin asioihin ja yh-

teiskunnallisella tasolla lakeihin sekä asenteisiin. Kaikkien näiden tasojen vaikuttamistyö on yhtä 

tärkeää, jotta lasten kokonaisvaltainen hyvinvointi voidaan turvata parhaalla mahdollisella tavalla. 
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4 Tutkimuksen toteuttaminen 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimukseni tavoitteena on edistää lasten osallisuutta lastensuojelussa. Pyrin tutkimuksellani li-

säämään lastensuojelun työntekijöiden ymmärrystä lasten osallisuuden merkityksestä ja sen vai-

kutuksista lastensuojelun käytäntöihin ja päätöksentekoon. Lisäksi tavoitteena on tutkimukseni 

kautta auttaa kehittämään lastensuojelun käytäntöjä ja palveluita niin, että ne vastaavat parem-

min lasten ja perheiden tarpeita.  

Tutkimuskysymykseni ovat:  

Miten lapset ja sosiaalityöntekijät määrittelevät turvallisen lastensuojelun ja mitä tekijöitä siihen 

liittyy? 

Miten lapsen osallisuus toteutuu lastensuojelun käytännöissä sosiaalityöntekijöiden ja lasten nä-

kökulmasta ja millaisia haasteita siihen liittyy?  

Miten lastensuojelun ammattilaiset voivat hyödyntää lasten näkemyksiä ja kokemuksia työssään?  

4.2 Aineisto ja sen hankinta 

Toteutin tutkimukseni laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullinen tutkimus keskit-

tyy syvälliseen ymmärrykseen asioiden olemuksesta sekä niiden välisistä yhteyksistä puheessa, 

tekstissä tai visuaalisessa aineistossa. Tarkoituksena on tulkita ja ymmärtää aineistoa sekä syven-

tää käsitystä tutkittavasta ilmiöstä teoreettisemmalle tasolle. (Ronkainen ym. 2013, 80–81.) Kivi-

niemi (2015, 74) kuvaa kvalitatiivista tutkimusta prosessina, joka muotoutuu ja kehittyy tutkijan 

ajattelun mukana tutkimuksen edetessä. 
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Laadullisen tutkimuksen painopiste on ihmisten kokemuksissa (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-

Ylänne & Paavilainen 2011, 82). Tuomi ja Sarajärvi (2018, 147) korostavat, että laadullisen tutki-

muksen tavoitteena on usein tuoda osallistujien ääni esiin. Vilkan (2021, 193) mukaan tutkimuksen 

päämääränä on saavuttaa syvempi ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä. Kiviniemi (2015, 74–75) huo-

mauttaa, että laadullinen tutkimus on jatkuvaa valintojen tekemistä tutkimusprosessin aikana. 

Määrällisestä tutkimuksesta poiketen kvalitatiivinen tutkimus ei tavoittele tilastollista yleistettä-

vyyttä, vaan sen päämääränä on löytää uusia näkökulmia (Juuti & Puusa 2020, 9, 14). Räsäsen 

(2005, 87) mukaan laadullista tutkimusta pidetään usein syvällisempänä lähestymistapana kuin 

määrällistä tutkimusta. Aineistossa korostuu sen laatu määrän sijasta, sillä pienempi, tarkasti va-

littu aineisto mahdollistaa syvemmän analyysin (Eskola ja Suoranta 2008, 18). 

Laadullisen tutkimuksen keskeisiä piirteitä ovat todellisuuden ja tiedon subjektiivisuus. Tutkimuk-

sessa painottuvat osallistujien näkemykset sekä tutkijan ja aineiston välinen vuorovaikutus. Tämä 

tekee tutkijan ja aineiston välisestä etäisyydestä pienen. Tutkimuksen tehtävänä on esittää ilmi-

östä teoreettisesti mielekäs tulkinta. Laadullisen tutkimuksen tavoitteina voi olla ilmiön kuvaami-

nen, ymmärryksen syventäminen, uuden tiedon hankkiminen, ilmiön tulkitseminen, mielekkään 

tulkinnan luominen tai kyseenalaistaminen. (Puusa & Juuti 2020, 76-77.) 

Aineistoni koostuu Pesäpuu ry:n internetsivuilta löytyvistä 13 Salapoliisi-uutisten koostejulkai-

susta ja yhdestä erikoisnumerosta. Lukemalla näitä julkaisuja pyrin vastaamaan tutkimuskysymyk-

siini. Koska käyttämäni aineisto on julkista, sen tutkimiseen ei tarvinnut hakea erillistä tutkimuslu-

paa. Keskustelin aiheesta Pesäpuu ry:n kehittämispäällikkö Sari-Anne Paason kanssa, joka suosit-

teli Salapoliisi-uutisten tutkimista. Hänen mukaansa näitä julkaisuja ei ole aiemmin tutkittu, joten 

niiden pohjalta tuotettu tieto on tässä hetkessä ainutlaatuista.  

Luin Salapoliisiuutiset ensin silmäillen, jotta saisin yleiskuvan niiden sisällöstä. Sen jälkeen tarkas-

telin niitä yksi kerrallaan ja merkitsin kohdat, joissa oli tutkimuksen kannalta olennaista tietoa. 

Seuraavalla lukukerralla kirjasin ylös aiheita, joita lasten kanssa oli käsitelty, ja muodostin niistä 

otsikoita, joiden alle keräsin aiheeseen sopivat lasten ajatukset. 
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Täydensin tutkimusaineistoa viiden (5) sosiaalityöntekijän kanssa toteutetulla fokusryhmähaastat-

telulla. Fokusryhmähaastattelu (focus group interview/discussion) on haastattelijan ohjaama kes-

kustelu, joka toteutetaan valikoidussa ryhmässä etukäteen suunnitellun haastattelurungon poh-

jalta. Sen tarkoituksena on syventää ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä ja vastata kysymyksiin, ku-

ten miksi, miten, mitä tai kuinka. Keskeisenä tavoitteena on tuoda esiin monipuolisia näkökulmia 

ja lisätä ymmärrystä osallistujien kokemuksista. Haastattelijan roolina on luoda tila, jossa erilaiset 

käsitykset ja mielipiteet voivat tulla esille tasapuolisesti. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1507.) 

Fokusryhmähaastattelu on joustava menetelmä, joka soveltuu monenlaisten tutkimuskysymysten 

tarkasteluun. Useimmiten sen avulla pyritään ymmärtämään osallistujien näkemyksiä, kokemuk-

sia ja mielipiteitä eri asioista. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1508.)  David Morganin (1988, 22) mukaan 

fokusryhmähaastattelun erityispiirre on sen pyrkimys jäljitellä luonnollista keskustelua, esimer-

kiksi työyhteisön kahvipöytäkeskustelun tyyliä, sen sijaan että haastattelijan kysymykset ohjaisivat 

tilannetta.  

Jari Eskolan ja Juha Suorannan (1998, 97) mukaan fokusryhmähaastattelu soveltuu erityisen hyvin 

aiheisiin, jotka herättävät monipuolisia mielipiteitä ja näkemyksiä. Ryhmän jäsenten välisen vuo-

rovaikutuksen ansiosta osallistujat voivat aktivoida toisiaan mielipiteillään, mikä tuottaa usein yk-

silöhaastattelua moniulotteisemman aineiston. Fokusryhmähaastattelun tarkoituksena ei ole rat-

kaista ilmiöön liittyviä ongelmia tai saavuttaa yksiselitteistä lopputulosta, vaan luoda tilaa ilmiön 

ympärillä käytävälle rikkaalle ja monipuoliselle keskustelulle (Patton 2002, 387). 

Yleensä fokusryhmähaastatteluun osallistuu 4–10 henkilöä, ja keskustelua ohjaa yksi tai useampi 

haastattelija eli moderaattori. Osallistujien valinnassa ei pyritä tilastolliseen edustavuuteen, vaan 

tavoitteena on koota ryhmä, joka voi tarjota monipuolisia näkökulmia tutkittavaan aiheeseen. 

Osallistujien on myös tärkeää kyetä aktiiviseen vuorovaikutukseen ja keskusteluun. (Mäntyranta 

& Kaila 2008, 1509.) Tutkimuskirjallisuudessa fokusryhmien muodostamisessa korostetaan usein 

homogeenisuutta ja fokusoitumista, mikä tarkoittaa ryhmän kokoamista jonkin yhteisen piirteen, 

kuten ammattitaustan tai yhteisen kokemuksen perusteella. Tällainen yhtenäisyys helpottaa kes-

kustelua ja lisää sen syvyyttä. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1509.) 
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Toisin kuin monissa muissa haastattelumenetelmissä, fokusryhmähaastattelussa osallistujien 

puhe kohdistuu haastattelijan sijasta toisiin ryhmän jäseniin. Osallistujat voivat esittää toisilleen 

kysymyksiä, tuoda esiin uusia teemoja tai haastaa toistensa näkemyksiä. Tällainen vuorovaikutus 

voi johtaa jopa kriittisiin näkökulmiin tai sarkastisiin kommentteihin, mikä rikastuttaa aineistoa. 

(Pietilä 2010, 217.) Eskola ja Suoranta (1998, 98) toteavat, että koska keskustelu pohjautuu osallis-

tujien spontaaniin vuorovaikutukseen, fokusryhmähaastattelua ei voida täysin ennakoida tai tar-

koin suunnitella etukäteen. Sen sijaan keskustelu etenee tiettyjen teemojen ympärillä. Vaikka kes-

kustelu saattaa joskus harhautua alkuperäisestä aiheesta, nämä sivujuonteet voivat tarjota arvo-

kasta tutkimusmateriaalia ja uusia näkökulmia (Heikkilä 2008, 292). 

Fokusryhmähaastattelun tavoitteena on saada osallistujien välille keskustelua mahdollisimman 

laajasti, sillä keskustelu itsessään muodostaa tutkimusaineiston. Haastattelijalla on yleensä käy-

tössään 5-8 teemaa sisältävä strukturoitu haastattelurunko. Teemat pohjautuvat avoimiin kysy-

myksiin, kuten "mitä" ja "miten," jotka rohkaisevat osallistujia jakamaan ajatuksiaan ja kokemuk-

siaan. Tarvittaessa haastattelija esittää tarkentavia kysymyksiä. Johdattelevia kysymyksiä pyritään 

välttämään, jotta osallistujat voivat ilmaista näkemyksiään vapaasti ja ilman ennakko-oletuksia. 

(Mäntyranta & Kaila 2008, 1510.) 

Haastattelijan henkilökohtaiset ominaisuudet, ammattitausta ja kokemus voivat vaikuttaa merkit-

tävästi haastattelun onnistumiseen ja aineiston laatuun. Haastattelijan on hyvä tuntea keskuste-

lun aihepiiri. On kuitenkin huomioitava, että liian asiantunteva henkilö voi joskus hämmentää osal-

listujia ja vaikeuttaa keskustelua, jos omien käsitysten esille tuominen vie tilaa osallistujien näke-

myksiltä. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1509.) Fokusryhmähaastattelussa haastattelijan rooli on vä-

häinen verrattuna muihin menetelmiin, koska haastateltavat toimivat aktiivisina keskustelun oh-

jaajina ja kontrolloivat toistensa puheenvuoroja (Eskola & Suoranta 1998, 97).  Haastattelija voi 

valita, ottaako hän aktiivisemman roolin keskustelun ohjaamisessa vai siirtääkö hän keskustelu-

vastuun täysin osallistujille (Morgan 1996, 145). Hän voi myös ohjata keskustelua yleisten tavoit-

teiden suuntaan, mutta keskusteluvastuu siirretään tietoisesti ryhmälle (Valtonen 2009, 223). 

Haastattelijan keskeinen tehtävä on luoda turvallinen ja salliva ilmapiiri, jossa erilaiset käsitykset 

ja mielipiteet voivat tulla esille ilman pelkoa arvostelusta. Tämä ilmapiiri mahdollistaa monipuoli-
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sen ja avoimen keskustelun. Lisäksi haastattelijan on tärkeää kiinnittää huomiota omaan sanatto-

maan viestintäänsä, kuten ilmeisiin, eleisiin ja äänensävyyn, sillä ne voivat vaikuttaa ryhmän dyna-

miikkaan ja osallistujien halukkuuteen ilmaista mielipiteitään. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1510.)  

Fokusryhmähaastattelu yhdistetään usein muihin tutkimusmenetelmiin. Sitä voidaan hyödyntää 

esimerkiksi kyselytutkimusten jälkeen syventämään ja täydentämään saatuja tuloksia. Fokusryh-

mähaastattelun etuna on sen kyky muistuttaa luonnollista keskustelutilannetta. Tämän ansiosta 

osallistujat voivat vuorovaikutuksessa auttaa toisiaan syventymään aiheeseen ja tuomaan esiin 

uusia näkökulmia. Eri menetelmien yhdistäminen voi paitsi syventää aineistoa myös lisätä tutki-

muksen tulosten luotettavuutta. (Mäntyranta & Kaila 2008, 1512.) 

Kananen (2017, 115) toteaa verkkohaastattelun etuja olevan kustannussäästöt, kohderyhmän ta-

voittaminen, erikoisryhmien tavoittaminen, joustavuus sekä automaattinen haastattelun nauhoit-

taminen. Sen haittoina Kananen näkee, ettei kaikkia tavoiteta sekä tekniset rajoitteet kuten osaa-

minen. Verkkohaastattelun aikana haastattelija ei pysty näkemään kehonkieleen liittyviä seikkoja 

samoin kuin aidossa haastattelussa. Haastateltava saattaa kuitenkin suhtautua luonnollisemmin 

haastattelijaan, koska tämä ei ole läsnä. Jotta haastattelulla saadaan luotettavaa ja syvällistä tietoa, 

edellyttää myös verkkohaastattelu luottamuksellista suhdetta. (Kananen 2017, 115.) 

Haastattelu järjestettiin tammikuussa 2025 etäyhteyden välityksellä Teams-alustaa käyttäen. 

Teamsin käyttö oli ajankäytön kannalta tehokasta ja mahdollisti joustavan osallistumisen. Alusta 

tarjosi myös suoran nauhoituksen ja transkription eli puhutun puheen muuttamisen kirjoi-

tukseksi. Tämä helpotti aineiston analysointia. Koronaepidemian myötä etäyhteyksien käyttö vuo-

rovaikutuksen välineenä on yleistynyt, joten toimintatapa oli kaikille osallistujille tuttu. Lisäksi 

kaikki osallistujat tunsivat toisensa entuudestaan, minkä vuoksi Teamsin käyttö ei mielestäni vai-

kuttanut haastattelun vuorovaikutuksellisiin elementteihin heikentävästi. 

Fokusryhmähaastattelun teemat pohjautuivat Salapoliisiuutisista nousseisiin aiheisiin ja lasten 

ajatuksiin. Haastattelun aluksi sosiaalityöntekijät keskustelivat turvallisesta lastensuojelusta, lap-

sen kuulemisen tärkeydestä työntekijän näkökulmasta sekä lasten osallisuudesta ja sen ilmene-

misestä käytännön työssä. Näillä kysymyksillä johdateltiin osallistujat keskusteluun ja avattiin 
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haastattelun aihepiiriä. Olin koonnut lasten ajatuksista PowerPoint-esityksen, jonka jaoin Team-

sissa kaikkien nähtäväksi. Tämä mahdollisti sen, että osallistujat pystyivät koko ajan tarkastele-

maan esitystä ja kertomaan ajatuksiaan siihen peilaten. Mielestäni haastattelu muistutti luonnol-

lista, vapaamuotoista keskustelua. Se eteni sujuvasti, ja osallistujat tuottivat spontaania puhetta. 

Haastattelun ilmapiiri oli luottamuksellinen, avoin ja vapautunut, mikä edisti keskustelun suju-

vuutta ja mahdollisti monipuolisten näkökulmien esille tuomisen. 

Aineiston litteroinnissa hyödynsin Teams-sovelluksen transkriptiotoimintoa, joka tallensi haastat-

telun, muutti sen reaaliaikaisesti tekstimuotoon ja tallensi lopullisen version Word-tiedostoksi 

haastattelun päätyttyä. Haastattelun jälkeen tarkastin Teamsin tuottaman transkription ja merkit-

sin siihen huomaamani mahdolliset virheet sekä epäselvyydet. Kuuntelin keskustelun uudelleen 

samalla seuraten ja korjaten transkriptiota. Tämä prosessi auttoi varmistamaan litteroinnin tark-

kuuden ja vähentämään virheellisiä kohtia. Mikäli haastattelutilanteessa olisi ollut mukana toinen 

tutkija, tämä olisi mahdollistanut transkription reaaliaikaisen tarkistamisen ja epäselvien kohtien 

merkitsemisen jo haastattelun aikana. 

Kävin transkription läpi useita kertoja varmistaakseni aineiston tarkkuuden ja yhtenäisyyden. Tä-

män prosessin aikana poistin aineistosta kesken jääneet sanat, täytesanat ja sanatoistot, jotka ei-

vät tutkimukseni kannalta olleet merkityksellisiä. Tämän tarkoituksena oli selkeyttää aineistoa ja 

keskittyä tutkimusongelman kannalta olennaiseen sisältöön ilman, että osallistujien vastaukset tai 

niiden merkitykset muuttuivat. Erityistä huomiota kiinnitin haastateltavien anonymiteettiin pois-

tamalla aineistosta kaikki nimet ja muut tunnistettavissa olevat tiedot. Tällä varmistin osallistujien 

yksityisyyden suojaamisen. 

4.3 Aineiston analyysi 

Tutkimusaineiston analysoin aineistolähtöisellä sisällönanalyysimenetelmällä, jossa tutkimustu-

lokset nousevat suoraan aineistosta ilman ennalta määriteltyjä analyysiyksiköitä. Menetelmän ta-

voitteena on luoda aineistosta teoreettinen kokonaisuus, joka vastaa tutkimuksen tehtävänaset-
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telua ja tarkoitusta. Analyysin aikana valitaan tutkimukseen sopivat analyysiyksiköt aineiston pe-

rusteella. Aineistolähtöisen analyysin haasteena on tutkijan ennakko-oletusten ja taustateorioiden 

vaikutus analyysiin ja luokitteluihin, vaikka niiden vaikutusta pyritään minimoimaan. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 92–94.) 

Tuomen ja Sarajärven (2013, 108) mukaan tutkimuksen aineisto heijastaa tutkittavaa ilmiötä. Ai-

neiston analyysissa aineisto pyritään kuvaamaan sanallisesti ja tiivistämään loogiseksi ja selkeäksi 

kokonaisuudeksi. Aineiston analyysi on prosessi, jossa tiivistetään aineistoa ja erotetaan tutkimuk-

sen kannalta tärkeä sisältö, jonka perusteella voidaan tehdä tulkintoja. (Eskola & Suoranta 2005, 

150). Bengtssonin (2016) mukaan sisällönanalyysiä voidaan käyttää kaikentyyppisissä kirjoite-

tuissa teksteissä riippumatta siitä, mistä materiaali on peräisin. Lisäksi ei ole erityisiä noudatetta-

via sääntöjä. Sisällönanalyysin avulla sain jäsenneltyä aineiston, mikä mahdollisti tutkittavan il-

miön tarkastelun ja johtopäätösten tekemisen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78–79). 

Sisällönanalyysissä aineistoa käsitellään vaiheittain. Aluksi se pelkistetään eli redusoidaan, jolloin 

tutkimuksen kannalta epäolennaiset osat poistetaan. Redusoiminen voi tarkoittaa aineiston jaka-

mista pienempiin osiin tai sen tiivistämistä. Tämän jälkeen aineistoa analysoidaan tarkemmin, ja 

pyritään litteroimalla tai koodaamalla tunnistamaan ne ilmaisut, jotka ovat oleellisia tutkimusky-

symykselle. Analyysissä hyödynnetään analyysiyksikön määrittelyä, joka voi olla esimerkiksi sana, 

lause tai sen osa tai useammasta lauseesta koostuva ajatuskokonaisuus. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

109–110.) Tässä vaiheessa pelkistin aineistoni löydökset tunnistamalla tutkimustehtävän kannalta 

keskeiset ilmaisut sekä poistamalla epäolennaisen tiedon. Analyysiyksiköiden tunnistamiseksi 

käytin värikoodeja litteroidussa aineistossa. Tämä selkeytti aineistoa ja auttoi hahmottamaan sen 

keskeiset sisällöt tarkemmin. 

Sisällön analyysin viimeisessä vaiheessa aineisto voidaan koodata, teemoitella tai tyypitellä. Esko-

lan ja Suorannan (2005, 178) mukaan teemoittelu on hyödyllinen menetelmä aineistoa analysoi-

taessa. Aineistosta pyritään nostamaan esiin ne seikat, jotka ovat keskeisiä tutkimustehtävän kan-

nalta. Aineiston analysoinnissa käytin teemoittelua, joka laadullista tutkimusta tehtäessä tarkoit-

taa aineiston jakamista ja ryhmittelyä eri aihepiirien mukaisesti. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 105–

107.) Salapoliisiuutisten tuottaman tiedon pohjalta teemoiksi muodostuivat lastensuojelu, lapsen 
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osallisuus, turvallisuus, tunteet, sijaishuoltopaikka, hyvä työntekijä sekä muut tärkeät asiat. Näi-

den teemojen alle kirjasin sekä Salapoliisiuutisista että haastatteluista kokoamani aineiston. Kävin 

vielä uudelleen läpi kaikki osa-alueet ja siirsin vastauksia tarvittaessa paremmin sopivan teeman 

alle. 

4.4 Eettisyys ja luotettavuus   

Tutkimuseettinen ennakkoarviointi on suunnitteilla olevan tutkimuksen ennakollista arviointia, 

jonka tarkoituksena on pohtia, aiheutuuko tutkimuksesta tai sen tuloksista mahdollisia haittoja. 

Arvioinnilla pyritään ennakoimaan ja analysoimaan tutkimuksen mahdollisia haittavaikutuksia sen 

kohteena oleville ihmisille. Aineistonkeruussa ja tutkimuksen toteutuksessa on otettava huomi-

oon riskien ja vahinkojen välttäminen tutkimuksen kohteelle. Ennakkoarviointiin kuuluu myös tut-

kittavien informointi ja suostumus (Kohonen, Kuula-Luumi & Spoof 2019, s. 14) 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023, 11) mukaan hyvän tieteellisen käytännön perusperi-

aatteet sisältävät rehellisyyden, tarkkuuden, huolellisuuden, eettisen ja avoimen tiedonhankin-

nan, muiden tutkijoiden työn kunnioittamisen ja huomioimisen, sekä suunnitelmallisuuden. Tut-

kimuksen kaikissa vaiheissa olen pyrkinyt noudattamaan näitä periaatteita. Olen huolehtinut par-

haani mukaan siitä, että tutkimustyöni on ollut rehellistä, tarkkaa ja huolellista. Lähdeaineistot on 

merkitty tarkasti, ja teksteissäni olen viitannut niihin asianmukaisesti. Aineiston analysoinnissa ja 

tulosten kirjoittamisessa olen pyrkinyt säilyttämään objektiivisuuden. 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkija on keskeinen tutkimusväline. Hänen rehellisyytensä on tutki-

muksen luotettavuuden perusta. Luotettavuuden arviointi kohdistuu tutkijan tekemiin valintoihin 

ja päätöksiin kaikissa tutkimusprosessin vaiheissa (Vilkka 2015, 196; Eskola & Suoranta 2014, 211.) 

Lastensuojelun kenttä on itselleni tuttu, tämä helpotti aineiston lukemista ja tulosten ymmärtä-

mistä. Luotettavuuden varmistamiseksi luin tutkimusmateriaalia useaan kertaan ja vertasin sitä 

teoriaan. Lisäksi pyrin siihen, että valitsemani lähteet olivat mahdollisimman tuoreita ja luotetta-

via.  



   

 

 38 

Tutkimuksen luotettavuus voidaan arvioida reliabiliteetin ja validiteetin avulla. Reliabiliteetti viittaa 

tutkimuksen toistettavuuteen, eli siihen, että tutkimus tuottaisi uudelleen tehtäessä saman loppu-

tuloksen. Validiteetti taas tarkoittaa, että tutkimus on kohdistettu oikeisiin asioihin (Kananen 2017, 

175.) Kvalitatiivisen tutkimuksen haasteena on aineiston tulkinta, joka voi vaihdella tutkijasta toi-

seen. Kahdella tutkijalla, vaikka heillä olisi sama haastatteluaineisto, voi olla erilaisia tulkintoja ja 

merkityksenantoja kokemuksille (Paavilainen 2014, 16–17). Vilkan 2015, 197) mukaan laadullisessa 

tutkimuksessa ei voida saavuttaa täysin samanlaista toistettavuutta, koska tutkimus on aina ainut-

kertainen. Erilaiset tutkijat voivat päätyä eri tuloksiin tutkiessaan ja analysoidessaan aineistoa, sillä 

heillä ei välttämättä ole yhtä syvällistä perehtyneisyyttä aiheeseen kuin alkuperäisellä tutkijalla. 

Silti toisen tutkijan tulisi pystyä tunnistamaan myös alkuperäisen tutkimuksen esittämät tulkinnat 

(Vilkka 2015, 197). 

Uuden tiedon tuottamisen lisäksi tieteelle keskeisiä eettisiä arvoja ovat itsenäisyys ja riippumatto-

muus, joiden avulla voidaan olettaa saavutettavan parhaat tulokset. Tutkija vastaa kaikista niistä 

eettisistä ratkaisuista, joita tekee tutkimusprosessinsa aikana. Tutkijan on tutkimustyössään nou-

datettava tutkimustyössä yhteisesti sovittuja tavoitteita ja periaatteita (Kuula 2011, 25–26). Tutki-

muksen eettisyyteen kuuluu tutkittavien suoja, mikä tarkoittaa, että siihen osallistuville tulee sel-

vittää tutkimuksen tavoitteet, menetelmät sekä siihen liittyvät mahdolliset riskit. Tutkijan on var-

mistettava, että osallistujat ymmärtävät tutkimuksen sisällön. Osallistujien tulee antaa vapaaeh-

toinen suostumus tutkimukseen osallistumiseksi. Heillä tulee olla myös oikeus kieltäytyä osallis-

tumasta tutkimukseen, keskeyttää se missä tahansa vaiheessa tai kieltää aineistonsa käyttö jälki-

käteen. Osallistujien tulee jäädä nimettömiksi ja heidän oikeutensa ja turvallisuutensa tulee tur-

vata. Tutkimustiedot tulee käsitellä luottamuksellisesti ja tutkijan on noudatettava lupaamiaan so-

pimuksia (Tuomi & Sarajärvi 2018, 156).  

Tässä tutkimuksessa osallistujien suoja liittyi nimenomaisesti haastatteluun osallistuneisiin sosi-

aalityöntekijöihin. Haastatteluun osallistuminen oli kaikille osallistujille vapaaehtoista. Haastatte-

lun aluksi kävin vielä tutkimuksen tarkoituksen läpi ja nauhoitin suostumuksen tutkimukseen osal-

listumiseen. Kaikkiin kysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista, ja vastata sai niin laajasti tai sup-

peasti kuin osallistuja itse halusi. Heillä oli myös mahdollisuus jättää vastamatta kokonaan. Haas-

tatteluun osallistuneiden tiedot ovat vain tutkijan sekä haastatteluun osallistuneiden tiedossa ja 
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haastateltavien kaikki tunnistetiedot on tutkimuksessa salattu. Aineiston käsittely oli luottamuk-

sellista, eikä kerättyä aineistoa luovutettu ulkopuolisille. Vastausten perusteella ei voida tunnistaa 

yksittäistä vastaajaa. Tulosluvussa käytän suoria lainauksia haastattelusta. Olen poistanut niistä 

ylimääräisiä äännähdyksiä ja täytesanoja kuten ”niinku” ja ”no”. Anonymiteetin suojelemiseksi en 

ole nimennyt suoria lainauksia sosiaalityöntekijäkohtaisesti. 

Hirsjärvi ym. (2018, 231–232) tuovat esiin, että tutkijan omat ennakkokäsitykset voivat johtaa vir-

heellisiin tulkintoihin tutkimustuloksista. Lisäksi vastaajien tapa ymmärtää kysymykset saattaa 

poiketa siitä, mitä tutkija on niillä tarkoittanut. Käytännössä tutkimuksen menetelmät ja mittarit 

eivät aina vastaa toisiaan. Tällöin voi käydä niin, että tutkija ei tutki niitä asioita, joita hänen oli 

tarkoitus alun perin oli tutkia. Minulla on suhteellisen pitkä työkokemus sosiaalialalta, myös las-

tensuojelusta. Tämä kokemus voi luoda ennakkokäsityksiä ja oletuksia tutkimastani aiheesta. Tä-

män vuoksi oli tärkeää olla tarkkana, etteivät nämä käsitykset vaikuttaneet tutkimuksen tekemi-

seen. 
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5 Tulokset 

5.1 Sosiaalityöntekijöiden ajatuksia turvallisesta lastensuojelusta 

Haastattelussa sosiaalityöntekijät pohtivat, mitä turvallinen lastensuojelu tarkoittaa ja mitä siihen 

sisältyy. Heidän näkemyksensä mukaan turvallisuus lastensuojelussa syntyy erityisesti siitä, että 

työntekijä tuntee asiakkaansa ja näiden kulloisenkin tilanteen. He korostavat, että asiakasmäärän 

tulisi olla sellainen, että se mahdollistaa huolellisen perehtymisen asiakkaiden tilanteisiin. Varsin-

kin asiakkuuden alussa tämän nähdään olevan erityisen tärkeää. Asiakkaan tilanteen tuntemus 

auttaa oikeiden palveluiden löytämiseen ja tuo varmuutta päätöksen tekoon. Sosiaalityöntekijät 

painottivat myös, että kohtuullinen asiakasmäärä antaa työntekijälle myös aikaa tapaamisiin ja 

kiireettömiin keskusteluihin asiakkaiden kanssa.  

…sulla on aikaa tavata ja keskustella, jutella ja pohtia. Jotenkin niinku aset-

tua siihen asiakas caseen, niin se luo myös sellasta turvallista lastensuoje-

lua siten että siinä ei tehdä mitään hätiköityä vaan kaikki mitä toimitaan ja 

tehdään niin on silleen perusteltua ja mietittyä. 

Sosiaalityöntekijöiden mukaan turvallisuuden edellytyksenä on myös se, että työntekijä itse tuntee 

olonsa osaavaksi ja varmaksi. Tämä luo pohjan sille, että työntekijä tietää, mitä tekee. Lastensuo-

jelutyö on vahvasti lailla määritettyä, joten lastensuojelulain (riittävän) hyvä tuntemus tukee tur-

vallisen lastensuojelun toteutumista. 

Avoimuus ja selkeä viestintä siitä, mitä, milloin ja miksi tapahtuu, on sosiaalityöntekijöiden mu-

kaan keskeinen osa turvallista lastensuojelua. Rehellinen ja avoin keskusteluyhteys asiakkaan ja 

työntekijän välillä nähdään tärkeänä, sillä sen avulla asiakkaat voivat ennakoida tapahtumia ja ym-

märtää vaihtoehtojen seurauksia. Sosiaalityöntekijät näkevät, että asiakkaan on myös helpompi 

sitoutua työskentelyyn, kun tietävät ettei mitään tapahdu heidän ”selkänsä takana”. Myös asiak-

kaan avoimuus perheen tilanteesta ja siinä mahdollisesti tapahtuneista muutoksista on tärkeää, 

sillä se auttaa työntekijää toimimaan lapsen ja perheen parhaaksi. Sosiaalityöntekijät toteavat, 
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että työskentely voi välillä asiakkaasta riippuvista syistä olla ”tempoilevaa”. Työntekijöiden tulee 

kuitenkin pyrkiä pitämään työskentely asiakkaalle mahdollisimman ennakoitavana. 

Jos aattelee turvallisuutta sanana, niin sehän tarkoittaa sitä, että asiat on 

ennakoitavia silleen kun ne voivat olla ennakoitavia. Että mä tiedän mitä 

tapahtuu, mä tiedän missä kohtaa prosessissa me mennään. Mä tiedän 

että jos tapahtuu näin niin siitä seuraa tätä. 

Sosiaalityöntekijöiden puheessa nousee vahvasti esiin luottamus ja sen merkitys työskentelyssä. 

Turvallinen lastensuojelu tarkoittaa heidän mukaansa sitä, että asiakas uskaltaa jakaa asioitaan 

työntekijän kanssa ilman pelkoa odottamattomista seurauksista. Tämä edellyttää suhteen luo-

mista siten että molemmin puolinen luottamus voi syntyä. Tähän liittyy sosiaalityöntekijöiden mu-

kaan tiiviisti myös aiemmin mainittu avoimuus. On tärkeää, että asiakas uskaltaa avoimesti puhua 

asioistaan.  

Erityisen tärkeää sosiaalityöntekijöiden mukaan on lapsen kuunteleminen, koska lapsi on työsken-

telyn keskiössä. Työntekijöiden mukaan lapsen kuuntelu lisää lapsen osallisuuden ja merkityksel-

lisyyden kokemusta. Lisäksi se lisää luottamusta työntekijään ja tukee kokonaisvaltaista työsken-

telyä. Eräs sosiaalityöntekijä kiteytti asian seuraavasti 

Lasta vartenhan me tätä työtä tehdään, niin lasta täytyy kuulla.  

Työntekijät huomauttavat, että aikuisen kokemus tilanteesta voi poiketa todella paljon lapsen nä-

kemyksestä. Aikuisella voi olla myös omia intressejään vaikuttaa siihen, millainen kuva työnteki-

jälle tilanteesta muodostuu. Vanhemmat voivat esimerkiksi korostaa tiettyjä asioita tai pyrkiä vä-

hättelemään ongelmia ja siten pyrkiä suojelemaan omaa rooliaan tai asemaansa tilanteessa. So-

siaalityöntekijöiden mukaan tällöin on vaara, että ajaudutaan hoitamaan pääasiassa vanhempien 

asioita lapsen asioiden sijasta. Siksi lasta tulisi aina pyrkiä kuulemaan ja ymmärtämään.  
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5.2 Työntekijöiden ajatuksia lapsen osallisuudesta 

Sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin mitä lapsen osallisuus heidän mielestään tarkoittaa ja miten se käy-

tännössä näkyy heidän työssään. Vastauksista ilmeni, että vaikka työntekijät kokevat, että lähtö-

kohtaisesti lapsen tulisi olla työskentelyn keskiössä ja työskentelyn lapsilähtöistä, saattaa lapsi toi-

sinaan jäädä sivuosaan. Vanhemmilla voi olla elämässään erilaisia haasteita ja niihin keskittymi-

nen vie usein työskentelyssä tilaa. 

Sosiaalityöntekijät kokevat, että henkilökohtaiset, kahdenkeskiset tapaamiset lapsen kanssa ovat 

erittäin tärkeitä. He tiedostavat, etteivät tapaamiset aina toteudu tai ole mahdollisia. Sosiaalityön-

tekijät kertovat pyrkivänsä tapaamaan lapsia mahdollisimman paljon. Kahdenkeskisillä tapaami-

silla lapsi pääsee ilmaisemaan ajatuksiaan vapaasti. Työntekijällä puolestaan on mahdollisuus 

saada selville lapsen todelliset ajatukset ja kokemukset. Työntekijät korostavat, että lapsen kuun-

teleminen ja hänen puheidensa huomioiminen on keskeistä, vaikka lapsen kertomat asiat, kuten 

lempiväri tai kaverit, saattavat aluksi vaikuttaa epäolennaisilta ja turhilta. Näiden keskusteluiden 

kautta suhde työntekijän ja lapsen välillä vahvistuu. Niistä voi myös nousta esiin merkityksellistä 

tietoa lapsen elämäntilanteesta. Sosiaalityöntekijät sanoittivat ajatuksiaan muun muassa seuraa-

vasti: 

Omassa työssä tuntuisi tosi vieraalta se ajatus, että oikeesti mä työsken-

telisin perheen kanssa, jossa mä en niinku olisi tavannut lasta henkilökoh-

taisesti tai en tapaisi säännöllisesti. 

Meillä pitää olla malttia ja aikaa kuunnella, toteaa eräs työntekijä. 

Sosiaalityöntekijät toteavat, että vaikka lapsi olisikin fyysisesti keskustelussa läsnä, käydään tilan-

netta helposti läpi vanhempien kanssa. Lapsen ajatukset voivat jäädä vanhempien kanssa käytä-

vän keskustelun varjoon. Toisinaan taas vanhempien haasteet vievät keskustelussa tilaa lapsen 

sijasta.  Vanhemmat myös puhuvat lapsen puolesta ja sanallistavat tämän kokemuksia, eikä lapsi 

saa puheenvuoroa.  
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…lapsi kyllä kykenee myös itse tuottamaan puhetta omasta tilanteestaan, 

toteaa eräs sosiaalityöntekijä.  

Sosiaalityöntekijät toteavatkin, että sellaisiin tilanteisiin, joissa lapsi jää tai uhkaa jäädä keskuste-

lun ulkopuolelle olisi syytä kiinnittää enemmän ja tarkemmin huomiota. He pohtivat, että aina pi-

täisi muistaa ottaa lapsi aktiivisesti mukaan keskusteluun ja kysyä häneltä suoraan, mitä hän ajat-

telee ja millaisia ratkaisuja hän itse toivoisi tilanteeseensa. 

5.3 Lastensuojelu 

Lasten mielestä lastensuojelu tarkoittaa sitä, että lapsia suojellaan ja heillä on hyvä olo. He kuvai-

levat lastensuojelun auttavan lapsia ja olevan tukena silloin, kun kotona ei ole lapsen tarvitsemaa 

turvaa tai kun lapsi on nähnyt jotain sellaista, mitä ei pitäisi nähdä. Lastensuojelu auttaa myös 

tilanteissa, joissa lasta pelottaa, että häntä lyödään. Lasten mielestä lastensuojelusta saa apua 

myös silloin, kun kotona ei ole tarpeeksi ruokaa. Lapset kertovat myös, että lastensuojelun työn-

tekijät puhuvat monia kieliä ja ovat aina valmiita auttamaan. Lasten mielestä lastensuojelusta 

kaikki saavat apua, ja lastensuojelu on lasten oikeus. 

Lapset liittävät lastensuojeluun turvallisuuden ja turvallisen olon. Heidän mukaansa lastensuojelu 

tarjoaa turvaa ja auttaa, jotta näillä ei olisi paha olla. Se tarkoittaa, että lapsista välitetään eikä 

heitä jätetä yksin. Tarvittaessa heille järjestetään turvallinen koti. Lastensuojelu huolehtii lapsista 

ja antaa vanhemmille aikaa laittaa asiansa kuntoon. Lasten mielestä lastensuojelu on myös sitä, 

että on aikuinen, jolle voi kertoa surustaan. Tämä aikuinen kuuntelee ja on läsnä. 

Lasten vastaukset yllättivät sosiaalityöntekijät erityisesti niiden positiivisuuden vuoksi. Lapset yh-

distivät lastensuojelun vahvasti turvaan ja huolenpitoon. Sosiaalityöntekijöitä miettivät, miksi lap-

set eivät juurikaan ajattele lastensuojelua negatiivisesti, kuten esimerkiksi tilanteita, joissa poliisi 

hakee lapsen ja vie hänet lastenkotiin. Eräs sosiaalityöntekijä totesi: 
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He katsoo tätä hyvin positiivisessa valossa eivätkä välttämättä, vaikka oli-

sikin huonoja kokemuksia, niin yhdistä niitä ehkä lastensuojeluun, joka on 

se joka vie.  

Sosiaalityöntekijät pohtivat myös, että vastaukset olisivat todennäköisesti hyvin erilaisia, jos asiaa 

olisi kysytty nuorilta tai lasten vanhemmilta. He ajattelevat, että nuorten vastauksissa voisi koros-

tua heidän omat, mahdollisesti kriittisetkin kokemuksensa ja tuntemuksensa lastensuojelun toi-

minnasta. Vanhempien vastauksissa voisi puolestaan näkyä heidän kokemansa häpeä tai syylli-

syys, jotka liittyvät lastensuojelun asiakkuuteen.  

Sosiaalityöntekijöiden mielestä lasten ajatukset nostavat esiin tärkeitä teemoja, kuten lasten tur-

vallisuuden tarpeen, välittämisen, läsnäolon sekä avun saamisen konkreettisissa tilanteissa. Lap-

set kaipaavat vuorovaikutusta sekä turvallisuutta sekä ihan konkreettista apua kuten ruoka ja tur-

vallinen koti. Sosiaalityöntekijät toteavat, että lasten mielessä lastensuojelu konkretisoituu ihmi-

seen, joka auttaa ja on tukena. Se on iso rooli täytettäväksi ja siihen on tärkeä vastata.  

5.4 Sijaishuoltopaikka 

Lapset ovat pohtineet, että sopeutuminen uuteen paikkaan helpottuu, kun heitä tervehditään läm-

pimästi ja heihin halutaan tutustua. Erityisesti leikkeihin ja peleihin mukaan ottaminen auttaa lap-

sia tuntemaan itsensä tervetulleiksi. Kotiutumisessa turvallisella aikuisella on suuri ja tärkeä mer-

kitys. Lapset kokevat, että hyvässä sijaishuoltopaikassa he voivat puhua avoimesti ja tuntea olonsa 

turvalliseksi. Turvalliset, ystävälliset ja kohteliaat hoitajat ovat heille tärkeitä, mutta he toivovat, 

ettei heitä komennella liikaa.  

Sijaishuoltopaikasta puhuttaessa lapset korostavat turvallisuuden merkitystä. Heille on tärkeää, 

ettei kukaan satuta heitä. Joidenkin lasten mielestä on tärkeää, että sijaishuoltopaikassa ovet ovat 

lukossa. Lapset korostavat, että heitä pitää hoitaa ja kohdella hyvin. Heille on tärkeää, että he saa-
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vat olla omia itsejään ja että heitä kuunnellaan. Turvallisuuden lisäksi lapset arvostavat sijaishuol-

topaikan hyvää ilmapiiriä, johon liittyvät ilo, ystävällisyys ja hyvä tunnelma. Lisäksi merkityksellisiä 

ovat mahdollisuus leikkiä, ulkoilla ja saada kavereita. 

Lapsille on merkityksellistä, että heidän perustarpeensa täyttyvät. Lasten mielestä hyvässä sijais-

huoltopaikassa on ehdottomasti oltava oma sänky ja tarvittaessa yövalo, jos pimeä pelottaa. Lap-

set toivovat myös tarvittaessa voivansa nukkua joskus lähellä turvallista aikuista, sylissä tai muiden 

seurassa, koska se helpottaa pelkoa. Lapsille on tärkeää, että ruokaa, vettä ja lämpöä on riittävästi, 

ja että heillä on vaatteita. Lisäksi lapset arvostavat siistiä ja kodikasta ympäristöä. 

Sosiaalityöntekijät pohtivat lasten toiveiden olevan hyvin tavanomaisia, perusasioita. Sosiaalityön-

tekijät huomioivat, että lapset pitävät perustarpeita, kuten vettä ja ruokaa hyvin merkityksellisinä. 

He kokevat sen pysäyttävänä asiana ja ajattelevat sen viittaavan siihen, että nämä perustarpeet 

eivät ole aina kotona tulleet täytetyiksi. Eräs sosiaalityöntekijä kiteytti asian seuraavasti: 

Toi on tosi pysäyttävä, toi tärkeää että on vettä ja ruokaa. Että siinä on 

lapsen tarpeet, jotka eivät ole tulleet täyteyksi. 

Sosiaalityöntekijät pohtivat myös, miten lasten toiveissa korostuvat tavanomaiset asiat, kuten tur-

vallisuus, nähdyksi tuleminen ja hyvä kohtelu. Lapset olisivat voineet pitää tärkeänä, että sijais-

huoltopaikassa on joka päivä karkkipäivä tai toivoa itselleen kallista puhelinta tai muuta materiaa. 

Niiden sijasta he toivovat vettä ja ruokaa sekä sitä, että sijaishuoltopaikka olisi siisti ja kodikas. 

Sosiaalityöntekijöiden mukaan nämä asiat pitäisi olla itsestäänselvyyksiä kaikissa niissä paikoissa, 

joihin lapset sijoitetaan.  

Onhan nää aika perusasioita kuitenkin, että eihän tässä mitään mahdot-

tomia. Että näähän jotenkin itsestään selvästi pitäisi olla kaikilla lapsilla 

tällaiset. Tällainen paikka, oli se sitten oma koti tai sijaishuoltopaikka. 
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Sosiaalityöntekijät pohtivat, käydäänkö tällaisia lasten toiveita läpi perhehoitajien koulutuksessa. 

Lasten yksinkertaiset ja perusluonteiset toiveet herättävät ajatuksia siitä, että perhehoitajien kou-

lutuksessa tulisi korostaa näitä lasten tarpeita. Heidän mielestään on tärkeää, että myös perhe-

hoitajat ymmärtävät lasten kaipaavan aivan tavallisia asioita, kuten turvaa, lämpöä ja huolenpitoa 

– asioita, joiden pitäisi olla jokaisen lapsen oikeus. 

5.5 Turvallisuus 

Salapoliisipäivillä on lasten kanssa keskusteltu turvallisuudesta ja siitä, mitä se heille eri tilanteissa 

merkitsee. Keskusteluissa lasten näkökulmat ovat tuoneet esiin turvallisuuden tunteen yksilölli-

syyden ja sen keskeisen merkityksen heidän hyvinvoinnilleen. Lasten mukaan turvallisuus tar-

koittaa, ettei pelota eikä satuteta tai kiusata. Lapset kokevat olonsa turvalliseksi, kun heistä pide-

tään huolta, annetaan haleja ja ollaan läsnä – ei jätetä yksin. Lapsille turvallisuuden tunne syntyy 

myös siitä, että he tuntevat olevansa rakastettuja. 

Lapset liittävät turvallisuuteen kivat aikuiset, jotka viettävät aikaa heidän kanssaan ja tekevät asi-

oita yhdessä. Koti ja perhe ovat lapsille tärkeä osa turvallisuutta. Turvaa tuovat myös oma pehmo-

lelu, iltasatu ja peittely ennen nukkumaanmenoa. Halaaminen ja sylissä pitäminen vahvistavat las-

ten turvallisuuden tunnetta. Lapset kokevat, että turva ja rakkaus kulkevat käsi kädessä. Niiden 

lisäksi turvallisuus rakentuu huolenpidosta ja hoivasta. 

Sosiaalityöntekijät toteavat, että lapset kokevat turvallisuuden enemmänkin tunnetilana kuin pel-

kästään fyysisenä turvallisuutena. Turvallisuuden tunne on siten muutakin kuin sitä ettei tapahdu 

väkivaltaa. Sosiaalityöntekijät pohtivat myös, että lasten kokemus turvallisuudesta näyttää kum-

puavan usein pienistä, sisäisistä arjen perusasioista. He pohtivat, että sodan keskellä elävien lap-

sien vastauksissa turvallisuus painottuisi todennäköisesti enemmän ulkoisiin tekijöihin.  

Lasten vastaukset tuovat vahvasti esiin aikuisen huolehtivan roolin merkityksen. Eräs sosiaalityön-

tekijä kertoi ajatuksistaan seuraavasti: 
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Vähän tuolta jotenkin korostuu se aikuisen huoltapitävän, huoltajan rooli. 

Että mulla on turvallinen olo kun on joku isompi ihminen, jonka tehtävänä 

on huolehtia minusta. 

Lapset liittävät turvallisuuden myös kotiin ja perheeseen. Sosiaalityöntekijät toteavat, että vaikka 

perheolosuhteet voivat olla haastavat, niin tulisi muistaa, että lapsen yhteys omaan perheeseensä 

on tärkeä osa lasten turvallisuuden tunnetta. Lapsen kanssa työskentelyssä tulisi mahdollisuuk-

sien mukaan keskittyä siihen, miten perheen ja lapsen välistä yhteyttä voidaan tukea ja vahvistaa, 

vaikka perhe olisi tilapäisesti hajallaan tai lapsi asuisi sijaisperheessä. 

Lasten mielestä turvallinen paikka on lämmin ja valoisa, jossa on aina saatavilla ruokaa ja vettä. 

Lisäksi jokaisella on sopiva nukkumapaikka, kuten oma sänky, peitto ja tyyny. Lasten kertomuk-

sista käy ilmi, ettei lapsi ole turvallisessa paikassa yksin vaan siellä saattaa olla myös sisaruksia, 

serkkuja tai lemmikkejä. Lisäksi siellä on hoitajia, jotka huolehtivat lasten hyvinvoinnista ja turval-

lisuudesta. Lapset kertovat, että päivisin hoitajat vartioivat, ovet ja ikkunat pidetään lukittuina ja 

tilassa on valvontakamera. Lisäksi turvallisessa paikassa on puhelin, jolla voi soittaa apua heti sitä 

tarvittaessa. 

Lasten mukaan turvallisessa paikassa noudatetaan yhdessä sovittuja sääntöjä. Sääntöjen tarkoi-

tuksena on suojella sekä tilaa että sen asukkaita. Säännöissä kielletään turvapaikan rajan ylittämi-

nen ilman lupaa sekä esineiden rikkominen. Säännöt takaavat, että lapsilla on mahdollisuus leik-

kiä, ulkoilla ja osallistua muihin mukaviin toimintoihin. 

Turvallisuuden tunne syntyy myös henkisestä ja emotionaalisesta turvasta. Turvallisessa paikassa 

lapsi kokee olonsa hyväksi ja voi olla oma itsensä. Lapsi pystyy ilmaisemaan tunteitaan vapaasti ja 

kokea tulevansa kuulluksi ja ymmärretyksi. Turvallisessa paikassa lapsella on mahdollisuus puhua 

avoimesti tunteistaan ja kokemuksistaan. Turvallinen paikka ei ole vain fyysinen tila, vaan koko-

naisuus, joka tukee lapsen kasvua ja kehitystä tarjoamalla huolenpitoa, vakautta ja yhteisöllisyyttä. 
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Sosiaalityöntekijät huomioivat, että lasten ajatukset turvallisesta paikasta jakaantuvat kahteen eri-

laiseen tarpeeseen: henkiseen ja konkreettiseen turvallisuuteen. Henkinen turvallisuus tarkoittaa 

esimerkiksi sitä, että lapsi tulee nähdyksi ja kuulluksi. Konkreettinen turvallisuus taas voi sisältää 

lukitukset, valvontakamerat ja mahdollisuuden soittaa apua. Sosiaalityöntekijät kokevat erityisen 

pysäyttävänä sen, että osa lapsista kokee puhelimen, jolla voi soittaa apua, turvallisuuden kan-

nalta välttämättömäksi. 

Jotenkin karua, että jonkun pienen lapsen täytyy kokea, että turvallisuus 

on sitä, että käsillä on puhelin, jolla voi soittaa heti apua, jos tarvitsee. Poh-

tii eräs sosiaalityöntekijä. 

Valvontakamerat herättävät ristiriitaisia tunteita sosiaalityöntekijöissä. He arvelevat, että lapset, 

jotka toivovat kameroita turvalliseen paikkaan, ovat saattaneet joutua lähtemään esimerkiksi tur-

vakotiin. Lapsi, joka on elänyt turvallisessa perheessä, ei todennäköisesti osaisi edes ajatella ka-

meravalvontaa tai lukittuja ovia osana turvallisuutta. Sosiaalityöntekijät pohtivat myös sitä, että 

heille turvakamera ei välttämättä edusta niinkään turvallista paikkaa, vaan ennemmin turvatonta 

paikkaa, jota tulee valvoa.  

Tässä lapselle se (turvakamera) edustaa semmosta, että hei joku näkee 

mut 24/7 jos jotain tapahtuu niin iskujoukot tulee. Ja se on mun mielestä 

tosi hurjaa, että ollaan tuommoisessa tilanteessa. 

Lapsien toiveen säännöistä sosiaalityöntekijät tulkitsevat kaipuuna selkeyteen ja ennustettavuu-

teen. Säännöt kertovat, mitä lapselta ja muilta odotetaan, ja mitä tapahtuu, jos sääntöjä ei nouda-

teta. Tämä vähentää lapsen elämässä arvaamattomuutta. Sosiaalityöntekijät pohtivat myös lasten 

mainitsemaa turvapaikan rajaa, ettei sitä saa ylittää. Tarkoittaako se konkreettista rajaa, kuten 

turvakodin pihan rajaa, vai henkistä turvarajaa, jonka ylittäminen voisi aiheuttaa turvattomuutta. 

Sosiaalityöntekijät kokevat tärkeänä, että lapsella on kummankinlaisia rajoja. 

Turvallinen aikuinen on lasten mielestä kiltti ja mukava henkilö. Hän ei käytä alkoholia tai huu-

meita. Turvallinen aikuinen on aktiivisesti läsnä lapsen arjessa, leikkii ja pelaa sekä pyytää lasta 
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mukaan yhteisiin mukaviin tekemisiin. Lasten mukaan turvallinen aikuinen puhuu lapselle aina 

ystävällisesti ja kunnioittavasti, kuuntelee häntä ja osoittaa välittävänsä. Turvallinen aikuinen 

osoittaa rakkautta sanoin ja teoin. Vaikeina hetkinä hän lohduttaa lasta ja sanoo jotakin hyvää. 

Lisäksi hän kutsuu lasta rakkaaksi. 

Lasten mukaan turvallinen aikuinen ei satuta tai vahingoita lasta, vaan hän hoitaa ja huolehtii lap-

sesta hyvin. Lapset kokevat sen, että turvallinen aikuinen on auttaja ja tukija kaikissa tilanteissa. 

Hän auttaa arjen pienissä tehtävissä, kuten aamupalan teossa. Turvallinen aikuinen myös varmis-

taa, että lapsella on mahdollisuus mennä kouluun ja osallistua muihin tärkeisiin asioihin. Erityisen 

tärkeäksi lapset kokevat sen, että turvallinen aikuinen on heidän tukenaan hädässä ja kaikissa ti-

lanteissa, joissa he tarvitsevat apua. 

Sosiaalityöntekijät toteavat, että lasten ajatukset turvallisesta aikuisesta jakautuivat kahteen nä-

kökulmaan. Osa lapsista kuvailee toiveitaan siitä, millainen turvallinen aikuinen on. Toiset taas lä-

hestyvät asiaa kertomalla, mitä turvallinen aikuinen ei tee. Tämä saattaa merkitä sitä, että osa 

lapsista on nähnyt kotonaan esimerkiksi vanhempien välistä väkivaltaa. Turvallisen aikuisen kuva 

on ehkä saattanut syntyä myös sijaishuollossa asuessa. 

Lasten näkemyksissä korostuu empaattisuus ja auttavaisuus. Sosiaalityöntekijöiden mukaan tur-

valliseksi koetaan aikuinen, joka on emotionaalisesti saatavilla ja tukee lapsen hyvinvointia konk-

reettisin tavoin. Sosiaalityöntekijät toteavat, että lapselta voisi kysyä kenet tämä tuntee turval-

liseksi, sillä tällainen aikuinen voi olla kuka tahansa lapsen lähipiiristä ja siksi on tärkeä tukea si-

jaishuollossa olevan lapsen yhteydenpitoa läheisiinsä. Sosiaalityöntekijöiden mukaan turvallinen 

aikuinen mahdollistaa lapselle lapsuuden. Tämä tarkoittaa heidän mielestään sitä, että lapsi ei 

joudu kantamaan aikuisen vastuuta, kuten huolehtimaan sisaruksistaan koulunkäynnin tai oman 

kehityksensä kustannuksella.  
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5.6 Hyvä työntekijä  

Lapset korostavat, että hyvä työntekijä kertoo lapselle, kuka hän on. Hyvän työntekijän ominai-

suuksiksi lapset kuvaavat ystävällisyyden, mukavuuden, hauskuuden ja avuliaisuuden. Lisäksi hän 

on avulias, huolenpitävä sekä tasapuolinen. Lasten mielestä hyvällä työntekijällä on puhelin, johon 

lapsi voi lähettää viestin. Hyvä työntekijä on paikalla, tapaa lasta ja osoittaa olevansa luotettava ja 

turvallinen. Lasten mukaan hyvä työntekijä lohduttaa, rauhoittelee ja varmistaa, että lapsi tuntee 

olonsa mukavaksi ja turvalliseksi.  

Lapset kuvaavat, että hyvä työntekijä on lapsen oma henkilö, jonka kanssa voi puhua. Hän kuun-

telee myös suoraa puhetta. Hyvä työntekijä puhuu asioista avoimesti ja kertoo myös hyviä asioita. 

Häneltä voi kysyä asioista ja hän vastaa lapsen kysymyksiin. Hyvä työntekijä myös selittää ymmär-

rettävästi ne syyt, miksi lapsi on sijaisperheessä. Hän keskustelee lapsen ja perheen kanssa sekä 

auttaa sopimaan asioista esimerkiksi siitä, milloin lapsi voi tavata omia vanhempiaan. Lapselle on 

tärkeää, että hän voi puhua työntekijälle kahden kesken ilman, että asioita tarvitsee jakaa isossa 

ryhmässä. Lasten mukaan hyvä työntekijä on luotettava. Lapsille on tärkeää, ettei heidän puhei-

taan kerrota eteenpäin ilman heidän lupaansa, ei edes vanhemmille.  

Sosiaalityöntekijät totesivat, että lasten kuvaus hyvästä työntekijästä sisältää paljon perusasioita 

ja itsestään selvyyksiä, joita heidän tulisi työssään muistaa joka päivä. He kokevat lohdullisena, 

että lasten määrittelemät hyvän työntekijän ominaisuudet ovat realistisia ja helposti saavutetta-

vissa. He ajattelevat, että osa asioista vaatii hieman enemmän aikaa ja sitä että olisi aikaa tehdä 

suunnitelmallista työtä. Toisaalta he toteavat, että lasten toiveet olisi saavutettavissa tälläkin het-

kellä sillä asiakasmäärällä mikä kullakin on. 

Sosiaalityöntekijöiden ensimmäinen huomio liittyy itsensä esittelyyn. He ovat samaa mieltä siitä, 

että on tärkeää, että työntekijä kertoo lapselle, kuka on ja mitä tekee. Tämä on erityisen olennaista, 

koska työntekijöiden vaihtuvuus voi olla suurta, eikä lapsi välttämättä tunne työntekijäänsä tai 

tiedä tämän nimeä. Lapset myös unohtavat nopeasti sellaisten henkilöiden nimet, jotka eivät ole 
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aktiivisesti mukana heidän arjessaan. Sosiaalityöntekijät pohtivat, että itsensä voisi esitellä use-

ammallakin tapaamiskerralla, erityisesti lasten kanssa. 

Muistuttaa, että hei, muistatko, olen Maija ja me nähtiin silloin, ja mä teen 

tämmöistä, eräs sosiaalityöntekijä ehdottaa. 

Sosiaalityöntekijät nostivat esiin, etteivät lapset odota työntekijän poistavan kaikkia ongelmia, 

mutta heille on tärkeää, että heidän asioistaan ollaan aidosti kiinnostuneita. Kohtaamisen merki-

tys, nähdyksi ja kuulluksi tuleminen, nousevat lasten vastauksissa vahvasti esiin. Sosiaalityönteki-

jät pohtivat, etteivät lasten toiveet hyvästä työntekijästä toteudu, jos työntekijöiden vaihtuvuus on 

suurta. Jokaisen uuden työntekijän kanssa lapsi joutuu aloittamaan alusta, mikä voi olla heille hy-

vinkin raskasta. Laadukas lastensuojelu edellyttäisi työntekijöiden pysyvyyttä. 

Sosiaalityöntekijät pohtivat myös, miten vanhempien mahdolliset ennakkoasenteet sosiaalityön-

tekijää kohtaan voivat vaikuttaa lapsen kokemuksiin. Jos vanhemmat esimerkiksi käyvät ennen 

tapaamista läpi, mitä lapsi voi tai ei voi kertoa, lapsen voi olla vaikea kokea työntekijää turvalliseksi 

ja luotettavaksi. Lapsi on aina lojaali vanhemmilleen, joten tällainen asetelma asettaa lapsen risti-

riitaiseen tilanteeseen. Se voi vaikeuttaa lapsen avautumista ja rehellistä vuorovaikutusta. Tällai-

sessa tilanteessa myös sosiaalityöntekijän on haastavaa saada todenmukaista tietoa tilanteesta 

tai lapsen tarpeista. Se voi estää lapsen mahdollisuutta saada tarvittavaa tukea.  

Myös sosiaalityöntekijät korostavat lasten esiin tuomien kahdenkeskisten tapaamisten merkitystä, 

sillä niiden kautta lapsi voi keskustella tärkeistä asioista vapaasti. He kokevat itse saavansa tapaa-

misissa paljon tietoa lapsesta ja hänen tilanteestaan. Sosiaalityöntekijät haluavat olla lapsen luot-

tamuksen arvoisia ja toteavatkin, että pitäisi aina muistaa sanoa, ettei kahdenkeskisistä keskuste-

luista kerrota eteenpäin, jollei lapsen kanssa muuta sovita. He toteavat, että tämä jää usein kerto-

matta lapselle, sillä se on niin itsestään selvä toimintatapa. Sosiaalityöntekijät pitävät tärkeänä, 

että lapselle kerrotaan selkeästi, missä prosessissa mennään ja mitä tapahtuu seuraavaksi. Esi-

merkiksi kotilomien suunnitteluun tulisi ottaa lapsi mukaan. Sosiaalityöntekijät toteavat, että lap-

selle pitää puhua niin että hän ymmärtää, ettei väärinkäsityksiä synny sen vuoksi, että työntekijä 

on käyttänyt esimerkiksi vaikeita sanoja.  
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Erityisen tärkeänä sosiaalityöntekijät näkevät sen, että lapsella on työntekijänsä puhelinnumero 

sekä lupa soittaa ja laittaa viestiä. Tähän he halusivat lisätä, että työntekijä myös vastaa lapselle. 

Sosiaalityöntekijät näkevät tärkeänä sen, että lapselle kerrotaan miten hän saa työntekijäänsä yh-

teyden. Sosiaalityöntekijät kokevat lapsen yhteydenotot positiivisena asiana ja kokevat, että siihen 

on reagoitava nopeasti, ettei se jää muun tekemisen varjoon. Eräs sosiaalityöntekijä toteaa: 

Jos joku lapsi lähestyy sua suoraan, niin se on semmoinen tärkeä, että vii-

vyttelemättä pyrkii vastaamaan  

Toinen sosiaalityöntekijä puolestaan jatkaa: 

Omasta kokemuksesta voin sanoa, että jos lapselta tulee puhelu tai viesti 

niin siinä on jotenkin heti eri tunnelma tai tulee semmoinen ilahtunut olo, 

että ihanaa tää lapsi ottaa muhun yhteyttä  

Sosiaalityöntekijöiden mukaan työntekijän on lasten määritelmän mukaisesti tärkeä kestää suo-

raa puhetta ja palautetta, sillä tämä on osa lasten kokemusten kuulemista ja ymmärtämistä. Epä-

asiallista käytöstä ei kuitenkaan tarvitse hyväksyä, mutta kritiikkiä pitää pystyä ottamaan vastaan 

ja suhtautua siihen rakentavasti. Sosiaalityöntekijät ajattelevat, että tarvittaessa työntekijän tulee 

pystyä myös pahoittelemaan, jos hän on sanonut jotain, jonka lapsi on ymmärtänyt väärin ja se 

on loukannut lasta, sillä tämä auttaa selventämään tilannetta ja palauttamaan luottamuksen.  

5.7 Tunteet    

Salapoliisipäivillä Lasten kanssa on käsitelty myös erilaisia tunteita. Heidän kanssaan on keskus-

teltu miltä ne tuntuvat ja miten ikäviä tunteita voisi helpottaa. Lasten mukaan erilaiset asiat voivat 

jännittää. Joskus esimerkiksi uuden ihmisen kohtaaminen voi jännittää niin paljon, että puhumi-

nen tuntuu liian vaikealta. Silloin asian voisi ensin vaikka kuiskata aikuiselle, joka sitten sanoo sen 

ääneen. Asian voi myös kirjoittaa. Lasten mielestä myös asian kertomisen harjoittelu pehmolelun 

kanssa voi auttaa. Lapsia rauhoittaa, jos he saavat halata pehmolelua tai leikkiä.  
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Lapset kuvaavat, että ilo tuntuu koko kehossa. Ilo tuottaa hyvän fiiliksen ja halun hypellä. Ilo syntyy 

hyvistä asioista, kuten kodista, kavereista, yllätyksistä ja leluista. Myös harrastukset ja yhteiset het-

ket muiden kanssa tuottavat iloa. Lapset kertovat tulevansa iloiseksi, kun heille sanotaan jotakin 

kivaa. Lisäksi hyvät yöunet ja ruoka tekevät lapsista iloisia Sijaisperheessä asuvat lapset iloitsevat 

saadessaan tavata läheisiään. Myös suru tuntuu lasten mielestä kaikkialla kehossa. Erityisesti se 

tuntuu päässä ja silmissä. Se voi tuntua myös sormenpäissä ja sydämessä. Surulliseksi voi tehdä 

esimerkiksi haukkuminen, satuttaminen tai avun puute, kuten silloin, kun poliisit eivät tule pai-

kalle. Surullista lasta aikuinen voi auttaa lohduttamalla ja juttelemalla hänen kanssaan. 

Lasten mukaan myös viha tuntuu päässä, suussa, suupielissä ja poskissa. Viha tuntuu siltä, että 

voisi satuttaa toista tai heittää jonkun asian. Lapset kokevat vihaa esimerkiksi ärsyttämisen, kiu-

saamisen ja satuttamisen vuoksi. Myös tietokonepelissä tapahtuva vastoinkäyminen voi vihastut-

taa. Vihaiseksi lapsen tekee myös se, kun tulee poliisi. Aikuinen voi auttaa vihaista lasta kertomalla 

hänelle hyviä asioita, lohduttamalla ja rauhoittelemalla. Pelko liittyy usein huoleen tärkeiden ih-

misten, kuten vanhempien tai ystävien, menettämisestä. Lapset pelkäävät kiusaamista, joka joh-

tuu heidän sijaisperheessä asumiseensa. Lapset pelkäävät myös sitä, ettei koulussa ole kavereita. 

Pelkoja voi lievittää turvallinen aikuinen, joka kuuntelee ja auttaa. 

5.8 Muita tärkeitä asioita 

Salapoliisipäivillä lasten kanssa on keskusteltu myös muista heille tärkeistä asioista.  Tärkeänä 

asiana lapset pitävät hyvää kotia, jossa heistä välitetään. Lapset kokevat tärkeäksi sen, että heitä 

tsempataan, kehutaan ja kannustetaan. Myös se, ettei haittaa vaikka joskus mokaa, on tärkeää. 

Lapsille on tärkeää saada kuulla hyviä asioita ja saada kehuja, sillä se vahvistaa heidän tunnettaan 

siitä, että he ovat tärkeitä.  

Lapsille on myös hyvin merkityksellistä se, että heistä huolehditaan ja että he tuntevat olonsa tur-

valliseksi ja rakastetuksi. Huolenpito ei rajoitu vain fyysisiin tarpeisiin, kuten hyvään uneen ja aa-

mupalaan. Se sisältää myös tunteen siitä, että on tärkeä ja huomioitu. Se voi ilmetä esimerkiksi 

syliin ottamisena, halauksina, mutta myös yksinkertaisena läsnäolona ja kuuntelemisena.  
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Tärkeiksi asioiksi lapset nimesivät myös kaverit, joihin voi luottaa. Hyvät kaverit ovat lasten mu-

kaan sellaisia, jotka eivät kiusaa, huijaa tai satuta. Heidän kanssaan voi jakaa mukavia hetkiä, kuten 

leikkiä, mennä rannalle tai puistoon. Sijaishuollossa oleville lapsille erityisen tärkeää on säilyttää 

yhteys läheisiinsä. Olipa tilanne mikä tahansa vanhemmat, sisarukset ja muut läheiset ovat heille 

tärkeitä ja rakkaita. Yhteydenpito voi tapahtua moin tavoin, kuten puhelimitse soittamalla, kirjeitse 

tai lähettämällä tekstiviestillä.  Joskus lapset kokevat ikävää. Silloin heitä lohduttaa halaus, juttelu 

ja yhteinen aika.  

Lasten esiin nostamat tärkeät asiat eivät yllätä sosiaalityöntekijöitä. He toteavat, että lapset eivät 

"tavoittele kuuta taivaalta”, vaan arvostavat yksinkertaisia ja lämpimiä asioita, kuten huolenpitoa, 

tukea ja rakkautta. Sosiaalityöntekijät nostavat esiin myös median vaikutuksen siihen, mitä van-

hemmat ajattelevat olevan lapsille tärkeää. Esimerkiksi huvipuistoissa käynnit tai materiaalinen 

omaisuus voivat olla asioita, joita vanhemmat pitävät tärkeinä, koska media usein korostaa niitä. 

Kuitenkaan lasten tärkeinä pitämät asiat eivät vaadi taloudellista panostusta. Lapset arvostavat 

enemmän sitä, että heille annetaan aikaa, huomiota ja rakkautta. Kuten eräs sosiaalityöntekijä 

toteaa: 

Kuka tahansa pystyy kuuntelemaan, kuka tahansa pystyy leikkimään, kuka 

tahansa pystyy välittämään, halaamaan. Se ei vaadi yhtään rahaa. Siitä 

ajatuksesta, kun meillä pääsisi vaikka meidän vanhemmatkin.  

Sosiaalityöntekijät jakavat lasten ajatuksen siitä, että on tärkeää kuulla hyviä asioita ja kehuja. He 

kokevat, että liian usein keskitytään vain siihen, missä on mokattu, eikä nosteta esiin lapsen vah-

vuuksia. He pitävät tärkeänä, että lapselle annetaan positiivista palautetta. Sosiaalityöntekijät to-

teavat myös, että joskus lapsen tai nuoren on vaikea ottaa positiivista palautetta vastaan. Silloin 

he pohtivat onko lapsi aiemmin saanut kehuja. Se, ettei lapsi ole saanut osakseen kehuja tuo työn-

tekijälle surullisen olon. Sosiaalityöntekijät sanovatkin, että kaikilla tapaamisilla olisi syytä muistaa 

sanoa myös jotakin hyvää ja positiivista, sanoittaa pieniäkin onnistumisia 
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5.9 Lasten ajatusten hyödyntäminen työssä 

Kun sosiaalityöntekijöiltä kysyttiin, miten he voisivat hyödyntää lasten esille tuomia ajatuksia työs-

sään, he totesivat, ettei keskustelussa noussut esiin mitään täysin uutta tai mullistavaa, joka ei 

periaatteessa olisi jo tiedossa. Kaikki käsitellyt asiat ovat perusasioita. Työn rutiininomaisuus voi 

kuitenkin joskus aiheuttaa sen, että nämä olennaiset perusasiat jäävät taka-alalle ja unohtuvat. 

Niitä on tärkeää palauttaa säännöllisesti mieleen.  

Tärkeimpänä huomiona ja muistutuksena sosiaalityöntekijät totesivat olleen lapsen kohtaamisen 

merkityksen koko työskentelyn kantavana voimana. Sosiaalityöntekijöiden mielestä erityisen tär-

keää olisi jatkossa varata lapsen kohtaamiseen aiempaa enemmän aikaa. He pohtivat, että jokai-

sen tapaamisen yhteyteen olisi hyvä varata hieman enemmän aikaa ja joko ennen tai jälkeen var-

sinaisen tapaamisen tavata lasta lyhyesti kahden kesken. Tapaamisella olisi tärkeää kysyä lapselta 

hänen toiveitaan ja palautetta, koskien sekä työntekijän toimintaa, että mahdollisen sijaishuolto-

paikan arkea. Sosiaalityöntekijät pohtivat myös erilaisia tapoja tutustua lapseen ja luoda luotta-

muksellista suhdetta tämän kanssa. 

…ei meillä koskaan pitäisi olla niin kiire etteikö siihen (tapaamiseen) voisi 

sisällyttää myös sen lapsen kahdenkeskistä tapaamista, oli se sitten koti-

käynti tai mikä tahansa. 

Sosiaalityöntekijät korostivat erityisesti lapsen pitämistä kaiken työskentelyn keskiössä. He kokivat 

tärkeäksi muistuttaa itseään siitä, että lapsen tulee olla tietoinen omasta prosessistaan ja sen ete-

nemisestä. Jotta lapsi voi ymmärtää tilanteensa, tulee hänen olla mukana työskentelyssä ja pää-

töksenteossa. Asiat tulee muistaa esittää niin että lapsi ne ymmärtää. On tärkeää, ettei prosessia 

käytäisi läpi vain vanhempien kanssa, sillä lapsen mielipiteet ja tarpeet ovat yhtä lailla, jopa enem-

män merkityksellisiä. 

Lasten vastauksissa nousi usein esiin pelien, leikkien ja läsnäolon merkitys. Sosiaalityöntekijät to-

tesivat, että toiminnallisuus, kuten pelit tai erilaiset menetelmäkortit, voivat helpottaa keskustelua 

lapsen kanssa. Leikin tai muun toiminnan lomassa lapsen on usein helpompi puhua asioistaan 
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ilman, että hän joutuu katsomaan aikuista suoraan silmiin ja vastaamaan tämän esittämiin kysy-

myksiin. Sosiaalityöntekijät toivovat, että tällaiselle kohtaamistavalle olisi enemmän tilaa, aikaa ja 

välineitä.  

Sosiaalityöntekijät ajattelevat, että voisivat työssään antaa lapsille enemmän positiivista palautetta 

ja kehuja. Kehujen ja kannustuksen antaminen kaikista pienistäkin edistymisistä ja onnistumisista 

on tärkeä osa lapsen tukemista. Sosiaalityöntekijöiden mukaan tämä saattaa motivoida lasta sekä 

auttaa häntä tunnistamaan omat vahvuutensa ja kehittymisensä. Positiivinen palaute voi vahvis-

taa lapsen itseluottamusta ja parantaa hänen käsitystään omasta arvostaan. Kehujen avulla lapsi 

kokee itsensä nähdyksi ja arvostetuksi, mikä puolestaan antaa hänelle uskoa omiin kykyihinsä.  

Sosiaalityöntekijät näkevät tärkeänä, että lasten tietämystä, ajatuksia ja kokemuksia jaettaisiin laa-

jemmin koko lastensuojelun ammattilaisverkostossa. Tällä tavoin kaikki työntekijät voisivat hyö-

dyntää lasten esiin tuomia näkökulmia ja kehittää omaa työtään niiden pohjalta. Lasten kokemus-

ten jakaminen mahdollistaa sen, että ammattilaiset voivat paremmin ymmärtää lapsen tarpeita ja 

tilanteita. Johtopäätökset ja pohdinta 
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6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Lapsella, joka kykenee muodostamaan mielipiteensä, on YK:n lapsen oikeuksien yleissopimuksen 

12. artiklan mukaisesti oikeus ilmaista ne vapaasti kaikissa häntä koskevissa asioissa. Tämän oi-

keuden toteutuminen edellyttää, että lapselle tarjotaan tilaisuus tulla kuulluksi niissä oikeudelli-

sissa ja hallinnollisissa päätöksissä, jotka koskevat häntä. (Lapsen oikeuksien yleissopimus.) Suo-

messa YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus on sisällytetty osaksi sosiaalihuoltoon ja lastensuoje-

luun liittyvään lainsäädäntöön, mikä tekee tutkimusaiheesta ja sen näkökulmasta eettisesti perus-

teltuja. On tärkeää arvioida ja kehittää käytäntöjä, jotka edistävät lapsen osallisuutta 

2000-luvulla lastensuojelun kehittämisessä on painotettu erityisesti lapsikeskeistä toimintatapaa 

ja lapsen osallisuutta. Lastensuojelussa on edelleen haasteita lapsen osallisuuden toteutumi-

sessa. Lastensuojelussa lapsen osallisuudelle ei yleensä ole merkittäviä rajoitteita tai ylitsepääse-

mättömiä esteitä. Lapsen ikä, henkilökohtaiset ominaisuudet tai perheen tilanne ja haasteet estä-

vät vain harvoin täysin lasta osallistumasta työskentelyyn ainakin jossain muodossa. On kuitenkin 

tärkeää tunnistaa ne tekijät ja haasteet, jotka voivat vaikeuttaa lapsen osallisuuden toteutumista, 

jotta voidaan määritellä, millaista osallisuutta pyritään saavuttamaan ja mitkä keinot sopivat sen 

edistämiseen. (Muukkonen 2008, 151.) 

Aineisto viittaa siihen, että kaikista pienimmät lapset saattavat jäädä työskentelyssä ulkopuolisiksi. 

Kuitenkin myös pienet lapset voivat toimia aktiivisina tiedollisina toimijoina lastensuojelun asiak-

kuudessa, mikäli heidän osallisuudelleen tarjotaan riittävästi tilaa ja sopivia välineitä. Tutkimukset 

osoittavat, että lasten ääni jää usein kuulematta ja että osallisuuden toteutumista estävät monet 

tekijät, kuten aikuisten kiire, vuorovaikutustaitojen puute ja organisaation rakenteelliset ongelmat.  

Lasten viestejä ihastellaan usein niiden aitouden vuoksi, mutta niiden syvällistä sisältöä ei kuiten-

kaan aina täysin ymmärretä. Tämä johtuu osittain siitä, että lasten kertomuksissa toistuvat niin 

kutsutut itsestäänselvyydet, kuten turvallinen asuinpaikka, riittävä ravinto ja rakkaus. Nämä viestit 

saatetaan sivuuttaa helposti, koska yhteiskunnassamme oletetaan yleisesti, koska yhteiskunnassa 

vallitsee oletus, että nämä perusoikeudet toteutuvat lasten elämässä. Todellisuudessa näin ei aina 

ole, mistä kertoo myös se, että lapset itse nostavat toistuvasti esille perustarpeiden täyttämisen 
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tärkeyden. Vaikuttamistyössä keskeistä onkin tuoda esiin ja "tulkata" lasten viestien syvällinen si-

sältö tavalla, joka herättää vastakaikua yhteiskunnallisessa keskustelussa. Asiat, joita pidetään it-

sestäänselvyyksinä, eivät välttämättä ole sitä, kun niiden merkitystä pysähdytään pohtimaan. (Va-

rio & Paaso 2022, 12.) Tämä piirre näkyi myös sosiaalityöntekijöiden haastattelussa, kun he use-

ammassa kohdassa totesivat lasten toiveiden olevan omalla tavallaan itsestään selviä perusasi-

oita.  

Aiempi tutkimuskirjallisuus korostaa lapsen ja sosiaalityöntekijän välisen luottamuksellisen suh-

teen merkitystä. Luottamuksellinen suhde on keskeinen edellytys lapsen osallisuuden toteutu-

miseksi (esim. Hokkila 2023; Stenval 2021). Tämä tutkimus vahvistaa, että jatkuva, välittävä ja luot-

tamukseen perustuva suhde työntekijän kanssa on lapsille osallisuuden kannalta merkitykselli-

nen. Lapsille on myös tärkeää, että heidän työntekijänsä on helposti lähestyttävä, kuuntelee hei-

dän ajatuksiaan ja selittää selkeästi, mitä tapahtuu. 

Tutkimuksessa sekä lapset että työntekijät tunnistavat, että työntekijöiden vaihtuvuus heikentää 

lapsen kokemaa jatkuvuutta ja luottamusta, mikä voi vaikeuttaa osallisuuden toteutumista. Sa-

man ovat osaltaan nostaneet esiin myös esimerkiksi Hokkila (2023) sekä Laakso (2019). Työnteki-

jöiden vaihtuvuuden aiheuttama haaste on merkittävä, koska lapsi voi tarvita paljonkin aikaa ja 

vakautta, jotta hän uskaltaa avautua ja ilmaista itseään. Lastensuojelussa olisikin tärkeää, että 

työntekijöillä on mahdollisuus pysyä työssään riittävän pitkään ja että heidän jaksamisestaan huo-

lehditaan. Jos työntekijöiden kuormitus on liian suuri tai resursseja ei ole riittävästi, se voi johtaa 

paitsi työntekijöiden väsymiseen, myös lapsen osallisuuden toteutumisen heikentymiseen. 

Kuten aiemmissa tutkimuksessa (esim. Shuttleworth 2023) myös tässä tutkimuksessa tuli esille 

lasten tarve ja halu tulla nähdyksi ja kuulluksi. Lapsilähtöinen työskentely vaatii aikaa ja tilaa lap-

sen kanssa käytäville kahdenkeskisille tapaamisille. Kahdenkeskiset tapaamiset lapsen kanssa 

ovat tärkeitä, sillä ne mahdollistavat lapsen ajatusten ja toiveiden ilmaisemisen. Lapsille on mer-

kityksellistä päästä käsittelemään omia asioitaan ja osallistumaan itseään koskeviin päätöksiin 

kahdenkeskisissä tapaamisissa. Yhtä tärkeää on myös kokemus siitä, että oma työntekijä on luo-

tettava ja aidosti lapsen puolella ja toimii lapsen edun mukaisesti. Haastatteluun osallistuneet so-

siaalityöntekijät kokivat, että lapsia pitäisi tavata kahden kesken nykyistä useammin.  
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Lapsen mielipiteiden kuuleminen on olennainen osa hänen osallisuuttaan. Lapsen näkemykset ja 

kokemukset auttavat ymmärtämään hänen tarpeitaan ja tukemaan hänen hyvinvointiaan. Lapsilla 

on oikeus osallistua aktiivisesti oman elämänsä päätöksentekoon. Lapsen oma tieto, kuten hänen 

kokemuksensa ja toiveensa, on tärkeää osallisuuden toteutumisessa. Tämä tieto on erityisen ar-

vokasta lastensuojelutyössä. Työntekijöiden tehtävänä on huolehtia siitä, että lapsen oikeus tulla 

kuulluksi toteutuu. Lapsen kyky tuottaa tietoa itsestään haastaa perinteistä aikuisen asiantuntija-

roolia. 

Sekä lapset että sosiaalityöntekijät korostavat turvallisuuden merkitystä lastensuojelussa. Turval-

lisuus ei tarkoita ainoastaan fyysistä turvaa, vaan myös emotionaalista ja psyykkistä turvallisuutta 

(esim. luottamus, ennakoitavuus). Lapset kokevat turvallisuuden tunteen syntyvän läsnäolosta, 

huolenpidosta ja siitä, että heitä kuunnellaan. Lasten realistiset toiveet, jotka usein keskittyvät tur-

vallisuuteen ja huolenpitoon, paljastavat, että perustarpeet eivät aina ole täyttyneet täyty heidän 

arjessaan. Tulokset korostavat, sitä että lapsille turvallisuuden tunne syntyy yksinkertaisista, mutta 

merkityksellisistä asioista, kuten ruuasta, levosta, läheisyydestä ja rakkauden osoituksista. Perus-

tarpeiden, kuten turvallinen kodin, ruuan ja unen merkitys tärkeys kävi tutkimuksessa ilmi. Ne, 

erityisesti ruoka, toistuivat usein lasten puheissa. Sijaishuoltopaikan tulee tarjota kodikas ja tur-

vallinen ympäristö, jossa lapsen perustarpeet täyttyvät.  

Lasten määritelmät turvallisuudesta ovat merkittävä viesti lastensuojelun käytäntöjen kehittämi-

sessä. Ne korostavat, että turvallisuuden rakentaminen ei ole pelkästään fyysisten tarpeiden tyy-

dyttämistä, vaan myös emotionaalisen ja psykologisen turvallisuuden varmistamista. Näin ollen 

lapsilähtöisen lähestymistavan vahvistaminen lastensuojelussa on tärkeää, jotta lasten tarpeet ja 

toiveet tulevat aidosti kuulluiksi ja huomioiduiksi. Lapsen äänen kuuleminen, turvallisuudentun-

teen vahvistaminen ja perusasioiden takaaminen ovat keskeisiä tekijöitä, jotka edistävät lapsen 

hyvinvointia. Sosiaalityöntekijöiden jatkuva itsetutkiskelu ja käytäntöjen kehittäminen auttavat 

vastaamaan lasten tarpeisiin paremmin. On tärkeää, että jatkossakin panostetaan lapsilähtöiseen 

työskentelyyn ja että lasten ääntä kuunnellaan herkällä korvalla. 

Tuloksista käy ilmi, että lasten mielestä hyvä työntekijä lastensuojelussa on lapselle läsnäoleva, 

luotettava ja avoin. Työntekijän on tärkeää kuunnella lasta, vastata hänen kysymyksiinsä ja selittää 
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selkeästi, mitä tapahtuu. Nämä toiveet eivät ole työntekijälle mahdottomia täyttää. Kuten haastat-

teluun osallistuneet sosiaalityöntekijät totesivat lastensuojelutyön rutiinit voivat kuitenkin viedä 

huomion näistä perusasioista, ja siksi niitä on tärkeä muistutella itselleen mieleen.  

Tutkimukset osoittavat, että lastensuojelun laadun kehittäminen, turvallisuuden ja lapsen osalli-

suuden vahvistaminen vaativat sekä rakenteellisia muutoksia (esim. asiakasmäärien kohtuullista-

minen) että sosiaalityöntekijän yksilöllistä panostusta (esim. lasten kohtaaminen arjessa). Kohtuul-

liset asiakasmäärät ja työntekijöiden perehtyneisyys asiakkaiden tilanteisiin luovat pohjan sille laa-

dukkaalle työskentelylle, jota sosiaalityöntekijät haluavat tehdä. 

Lapsen osallisuuden tukeminen vaatii aikaa, kärsivällisyyttä ja rakenteellisia muutoksia. Sosiaali-

työntekijöiden jatkuva itsetutkiskelu ja perusasioiden, kuten turvallisuuden ja kuulluksi tulemisen, 

huomioiminen auttavat vastaamaan lasten tarpeisiin paremmin. Lastensuojelun laadun kehittä-

minen ja lapsen osallisuuden vahvistaminen edellyttävät sekä organisaatiotasolla tehtäviä muu-

toksia että työntekijöiden yksilöllistä sitoutumista lasten hyvinvoinnin edistämiseen. Lasten esiin 

tuomien asioiden systemaattinen hyödyntäminen voisi auttaa kehittämään lastensuojelun laatua 

ja työntekijöiden käytäntöjä. 
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